
Zilajos kalnos – militāri patriotiskās 
audzināšanas pārgājiens
Jau otro gadu pēc kārtas vai
rāk nekā 700 skolēnu Zilajos 
kalnos pulcējās militāri patrio
tiskās audzināšanas pārgājie
nā „Sagaidot Juglas kauju 99. 
gadadienu”.

Gājiens tiek rīkots ar mērķi izkopt 
nacionālo pašapziņu un piederī-
bas sajūtu Latvijai, izzināt vēstu-
ri un godināt strēlniekus. Pasāku-
mu pēc Ogres un Ikšķiles novada 
iniciatīvas organizē Ikšķiles un 
Ogres pašvaldības, Ogres un Ik-
šķiles novadu pašvaldību aģen-
tūra „Tūrisma, sporta un atpūtas 
kompleksa „Zilie kalni” attīstības 
aģentūra” un biedrība „Patrio-
tiskās audzināšanas un militārās 
tuv cīņas skola”.

Gājienā pulcējās Ogres un Ik-
šķiles novada skolu 5.–12. kla-
šu audzēkņi, kas, kājām mērojot 
ceļu no skolām Ogrē, Ikšķilē un 
Tīnūžos, pulcējās pie Dubkalnu 
ūdenskrātuves. Tur viņus uzrunā-
ja Ikšķiles novada domes priekš-
sēdētājs Indulis Trapiņš. „Jau otro 
reizi mēs tiekamies šajā pārgājie-
nā, kur jūs varat izjust dabas elpu, 
varat redzēt, ka arī šeit – pie Dub-

kalnu ūdenskrātuves – attīstās 
infrastruktūra, kur ikvienam ir 
iespēja spēlēt gan futbolu, gan vo-
lejbolu, gan baudīt kolosālu peld-

vietu. Lieliski, ka abas pašvaldī-
bas – Ikšķiles un Ogres – kopīgiem 
spēkiem var daudz ko sasniegt,” 
sacīja domes priekšsēdētājs.

Skolēnus uzrunāja arī Ogres 
novada domes priekšsēdētā-
ja vietnieks Egils Helmanis un 

2. lpp. ›2. lpp. ›

2. lpp. ›
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Izglītība kā 
prioritāte

IndulIs TrapIņš,
IkšķIles 
novada domes 
prIekšsēdētājs

Gads tuvojas noslēgumam, tādēļ 
pašvaldība jau strādā pie 2017. 
gada budžeta sastādīšanas. Arī 
nākamajā gadā viena no prioritā-
tēm būs pirmsskolas un vispārē-
jā izglītība. Darbi izglītības jomas 
sakārtošanā tiek plānoti saskaņā 
ar novada attīstības plānošanas 
dokumentiem. 

Sabiedrība droši vien jau ievē-
rojusi, ka mums ir uzsākta Ikšķiles 
vidusskolas rekonstrukcija, ietve-
rot plašus un apjomīgus darbus – 
tiks uzcelta jauna piebūve ar trim 
stāviem sākumskolai vairāk nekā 
400 skolēniem, pārplānotas eso-
šās virtuves, ēdamzāles un ēdinā-
šanas bloka palīgtelpas, paplašinot 
ēdamzāli. Savukārt esošajā skolas 
korpusā tiks veikta ventilācijas sis-
tēmu un apkures sistēmu pārbūve, 
kā arī dienvidu fasādē nomainīti 
esošie logi pret energoefektīviem 
divkameru stikla pakešu logiem, 
uzlabojot mikroklimatu telpās.

Skolas jaunā korpusa būvnie-
cību iepirkuma procedūras re-
zultātā īsteno SIA „Latvijas ener-
goceltnieks”, kas savu darbu veic 
atbildīgi. Pašvaldība ir gandarī-
ta, ka šī projekta realizācija no-
rit pilnā sparā, jo darbi jāpabeidz 
līdz 2017. gada decembra beigām.

Turpinot vispārizglītojošās iz-
glītības tēmu, jāatzīmē aktuālais 
jautājums saistībā ar pedagogu 
jauno atlīdzības kārtību un zema-
jām valsts mērķdotācijām, kas radī-
jušas pašvaldības budžetam neplā-
notu finansiālo slogu.  Neskatoties 
uz to, deputāti pieņēma nopiet-
nu lēmumu nākamajā gadā rast 
papildu finansējumu pedagogu 

I k š ķ I l e s  n o v a d a  p a š v a l d ī b a s  I n f o r m a T ī v a I s  I z d e v u m s

Nr. 11 (271), 2016. gada 11. novembris

www.ikskile.lv

Valsts svētkos pašvaldība 
godinās augstāko novada 
apbalvojumu saņēmējus

2. lpp. ▶

Ekoskolu rīcības dienās 
Ikšķiles novada bērni 
apmeklē pašvaldību  

4. lpp. ▶

Ikšķiles gaisu jau 
otro gadu tricina 
„Gaisa trīce” 

5. lpp. ▶

Lai skaidra tēvzemes 
mīlestība mums der par 
avotu, no kā smeļams 
spēks un atspirgums, 
kad spēki pagurst dzīves 
grūtībās. (Atis Kronvalds)

Sveicu mūsu Latvijas dzimšanas dienā! 
Savai tēvu zemei veltīsim 
baltas domas un labus darbus!

Ikšķiles novada pašvaldības vārdā priekšsēdētājs 
Indulis Trapiņš

Pēc saspringta darba cēliena 
svin Zilo kalnu ceļa godus
Pēc saspringta darba cēliena, 
kas sākās 2015. gada nogalē, 
noslēgušies darbi, kas saistīti 
ar ceļa pārbūvi pie Dubkalnu 
ūdenskrātuves Zilajos kalnos.

28. oktobrī darbu darītāji, viņu 
atbalstītāji un draugi pulcē-
jās Zilajos kalnos pie Dubkalnu 
ūdenskrātuves un pārbūvētā ceļa 
posma, lai svinētu ceļa godus un 
veiktu noslēdzošo darbu – kopīgi 
iestādītu priedes ceļa malas no-
gāzē, tādējādi bagātinot ainavu 
un veidojot noēnojuma joslu slē-
pošanas trasei. 

„Ceļš, kas šodien pabeigts, 
nes simbolisku nozīmi – tas ir 
ceļš, kas mums kopā ejams. Un es 
esmu priecīgs, ka mums ir tik labi 
ceļabiedri,” uzrunājot klātesošos, 
sacīja SIA „Rīgas meži” valdes 
priekšsēdētājs Aivars Tauriņš. 
Gandarījumu par „Rīgas mežu”, 
Ikšķiles novada un Ogres novada 
veiksmīgo sadarbību pauda arī 
Ikšķiles novada domes priekš-
sēdētājs Indulis Trapiņš: „Šeit 
mūsu novadnieku vajadzības sa-

dzīvo ar dabu. Ikšķiles novada 
pašvaldība ir gandarīta, ka da-
bas parks attīstās un šis gads ir 
bijis īpaši veiksmīgs ar izdarīta-
jiem darbiem. Esam ieguvuši lie-
lu platību dažādām aktivitātēm. 
Vide, kas šeit veidojas, ir fantas-
tiska.” Klātesošos uzrunāja arī 
Ogres novada domes priekšsēdē-
tājs Artūrs Mangulis un projek-

ta idejas autors – Ogres novada 
domes priekšsēdētāja vietnieks 
Egils Helmanis.

Projektēšanas darbus pēc SIA 
„Rīgas meži” pasūtījuma veikusi 
SIA „A Vide”, bet būvdarbus – SIA 
„Valkas meliorācija”. 

Ceļa posma pārbūve ir otrā kār-
ta tehniskajam projektam „Ceļa 
posma pārbūve un aktīvās atpū-

tas laukuma sagatavošana „Dub-
kalna ezera meži” dabas parkā 
„Ogres Zilie kalni”.

Ogres un Ikšķiles novada paš-
valdību aģentūra „Tūrisma, spor-
ta un atpūtas kompleksa „Zilie 
kalni” attīstības aģentūra”, sadar-
bojoties ar SIA „Ikšķiles māja”, no 
2015. decembra līdz 2016. gada 
jūnijam realizēja projekta pirmo 
kārtu, kas paredz tehniskām va-
jadzībām izveidotās mazās Dub-
kalnu ūdenskrātuves aizbēršanu 
un grants kaudzes novākšanu, iz-

Atklāšanā tikās visas iesaistītās puses – Ikšķiles un Ogres novada 
pašvaldības, SIA „Rīgas meži”, projektētāju un būvnieku pārstāvji.

Kājām mērojuši ceļu no savām skolām, pie Dubkalnu ūdenskrātuves satikās jaunieši no Ikšķiles, 
Tīnūžiem un Ogres.
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 atalgojumam ar mērķi saglabāt tās 
esošajā līmenī. Summa ir ļoti nozī-
mīga – 141 tūkstotis eiro. Esam uz-
devuši izglītības iestāžu vadītājiem 
sekot līdzi un regulāri informēt 
pašvaldības vadību šajā jautājumā.

Vēl viena ļoti problemātiska 
aktualitāte ir jaunas pirmssko-
las izglītības iestādes būvniecība. 
Esam šī nozīmīgā projekta saga-
tavošanas darbu fāzē – novembrī 
ceram saņemt tehnisko projektu 

un vēl šajā gadā paspēt izsludināt 
būvniecības iepirkumu. 

Lai pašvaldība varētu nodroši-
nāt visus novadā deklarētos bēr-
nus ar vietām pirmsskolas iz-
glītības iestādē, šī būve mūsu 
novadam ir ļoti nepieciešama. 
Jaunais bērnudārzs tiek projek-
tēts astoņām grupiņām – vairāk 
nekā 160 bērniem. Ēkas risināju-
mā paredzēts izbūvēt arī  peldba-
seinu, kas būs nozīmīgs ieguldī-
jums bērnu veselības uzlabošanā. 

Pašvaldībai ir daudz sadarbības 
partneru, kuri sniedz izglītības pa-
kalpojumus – Ikšķiles Brīvā skola, 
privātie bērnudārzi, kā arī dažādas 
biedrības, kas realizē interešu iz-
glītību. Risinot aktuālo rindu jau-
tājumu, pašvaldība radusi iespēju 
finansēt privātos bērnudārzus un 
aukļu dienestu, budžetā paredzot 
šim mērķim 500 tūkstošus eiro. Tā 
ir liela summa, līdz ar to pašvaldī-
bai jācenšas pēc iespējas ātrāk uz-
būvēt jauno pirmsskolas izglītības 

iestādi, kuru jau esam nosaukuši 
par „Čiekuriņu”.

Savukārt interešu izglītību bēr-
niem palīdz nodrošināt arī sporta 
biedrības, sniedzot mūsu nova-
da bērniem iespēju apgūt basket-
bola, tenisa un futbola spēli. Jau-
nās sporta halles izveidošana būs 
būtisks ieguldījums bērnu fizis-
kās aktivitātes veicināšanā. Prie-
cīgā ziņa ir tā, ka jau notiek sporta 
halles tehniskā projekta izstrāde 
un nākamā budžeta gadā plāno-

jam uzsākt halles būvniecību. 
Pašvaldība savu iespēju robe-

žās vienmēr ir centusies atbalstīt 
sava novada ļaudis – no jaundzi-
mušā līdz pat vecākā gadagājuma 
cilvēkiem. Taču mums vienmēr jā-
atceras tie tēvzemes patrioti, kas 
izcīnīja šo iespēju dzīvot, strādāt, 
mācīties un būt laimīgiem brīvā 
valstī. Aicinu sava novada ļaudis 
apmeklēt svētku pasākumus par 
godu Lāčplēša dienai un Latvijas 
dzimšanas dienai.

Izglītība kā prioritāte
› 1. lpp. 

Priekšsēdētāja sleja

Aicinājums privāto māju iedzīvotājiem
Tuvojas ziema, laiks, kad aktu-
alizējas ceļu un ielu uzturēša-
nas jautājums. Tā kā pašvaldība 
ir atbildīga par tai piederošo te-
ritoriju sakārtošanu, tā aicina ie-
dzīvotājus novākt akmeņus ielu 
un ceļu malās, kas apdraud ceļu 

satiksmes drošību un traucē ceļa 
uzturēšanas darbus. Pašvaldība 
arī lūdz savest kārtībā izveidotos 
apstādījumus ielu un ceļu malās, 
izvērtējot, vai tie nerada draudus 
satiksmes drošībai.

Ikšķiles novada pašvaldība at-

gādina privāto māju iedzīvotājiem, 
ka ir aizliegts piegružot, piesār-
ņot vai aizsprostot ceļa braucamo 
daļu, nomales, sadales joslas, ceļu 
inženierbūves un ceļu zemes no-
dalījuma joslas, kas neatrodas uz 
privātīpašuma zemes. 

Apstiprināti ar Ikšķiles novada pašvaldības domes 
2016. gada 26. oktobra lēmumu Nr.9 (prot.Nr.12)

Saistošie noteikumi Nr.24/2016
„Par Ikšķiles novada 
pašvaldības pabalstu 
pilngadīgo personu aizgādņiem”
Izdoti saskaņā ar likuma „Par paš-
valdībām” 15. panta pirmās daļas 
8. punktu, 43. panta trešo daļu 

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi nosa-

ka Ikšķiles novada pašvaldības 
(turpmāk – pašvaldība) pabalsta 
aizgādņiem pilngadīgai personai 
apmēru, kā arī piešķiršanas un iz-
maksas kārtību. 

2. Tiesības saņemt pabalstu 
ir personai, kuru Ikšķiles novada 

bāriņtiesa (turpmāk – bāriņtiesa) 
ir iecēlusi par aizgādni vai pagai-
du aizgādni (turpmāk – aizgādnis) 
pilngadīgai personai, kurai tiesa ir 
ierobežojusi rīcībspēju, un pilnga-
dīgai personai, kurai ir nodibinā-
ta pagaidu aizgādnība (turpmāk – 
aizgādnībā esoša persona), ja:

2.1. aizgādnībā esošas perso-
nas deklarētā dzīvesvieta ir Ikšķi-
les novada administratīvajā teri-
torijā;

Valsts svētkos pašvaldība godinās 
augstāko novada apbalvojumu saņēmējus
Jau piekto gadu Ikšķiles nova
da pašvaldības Apbalvojumu 
izvērtēšanas komisija izvēr
tējusi iesniegumus un piešķī
rusi apbalvojumus „Goda no
vadnieks” un „Ikšķiles novada 
Gada cilvēks”. Šogad komisi
ja pavisam saņēma astoņas ie
sniegumu vēstules.

18. novembrī valsts svētku pa-
sākuma ietvaros apbalvojumu 
„Goda novadnieks” pasniegs 
rakstniecei, Triju Zvaigžņu orde-
ņa kavalierei, Dzintara Soduma 
balvas laureātei Norai Ikstenai. 
Tituls piešķirts par izcilu literāro 
devumu Ikšķiles novada kultūras 
dzīves bagātināšanā, vēsturisko 
vērtību popularizēšanā un nozī-
mīgu ieguldījumu Latvijas rakst-
niecības attīstībā.

Apbalvojumu „Goda novad-
nieks” saņems arī Ikšķiles Mūzi-
kas un mākslas skolas pedagogs, 
pūtēju orķestra diriģents Gu-
nārs Freidenfelds. Tituls pie-

šķirts par nozīmīgu ieguldījumu 
pūtēju orķestra tradīciju atjau-
nošanā un popularizēšanā Ikšķi-
les novadā, entuziasmu un aiz-
rautību jaunās mūziķu paaudzes 
audzināšanā.

Apbalvojumu „Ikšķiles nova-
da Gada cilvēks 2016” pasniegs 
Ikšķiles vidusskolas skolas pado-
mes priekšsēdētājai Sintijai Va-
nagai. Tituls piešķirts par aktī-

vu, radošu un nesavtīgu darbu 
Ikšķiles vidusskolas skolas pado-
mē, skolēnu mācību izaugsmes 
veicināšanu un komunikācijas 
sekmēšanu starp vecākiem, sko-
lotājiem un skolēniem.

Paldies visiem, kuri iesūtīja ie-
sniegumu vēstules!

IkšķIles novada pašvaldības 
apbalvojumu IzvērTēšanas 

komIsIja

 Zemessardzes 54. inženierteh-
niskā bataljona galvenais virs-
seržants Uldis Veliks, bet ar pat-
riotiskām dziesmām priecēja 
vīru kopa „Vilki”. Militārās teh-
nikas un aprīkojuma paraugde-
monstrējumus un aktivitātes 
nodrošināja Zemessardzes 54. 
inženiertehniskais bataljons. Tā 
pārstāvji skolēniem izrādīja mi-
litāro transporttehniku, noti-
ka testa braucieni, nesprāgušās 
munīcijas neitralizēšanas pa-
raugdemonstrējumi un citas ak-
tivitātes. 

Savukārt glābšanas paraugde-
monstrējumus nodrošināja Lat-
vijas Nacionālo bruņoto spēku 
Gaisa spēku aviācijas bāzes Aviā-
cijas eskadriļa. Skolēniem bija sa-
rūpēts arī īsta karavīra cienīgs 
azaids – putra un silta tēja.

veidojot vietu aktīvās atpūtas laukumam un radot 
iespēju ceļa trases iztaisnošanai.

Otrajā kārtā veikti ceļa uzlabojumi gar Dubkalnu 
ūdenskrātuvi 620 metru garumā, nodrošinot:

• apmeklētāju un braucēju drošību (likvidējot ceļa 
malu izskalojumus, atvirzot ceļa trasi no ūdenskrā-
tuves un to iztaisnojot);

• labāku satiksmes organizāciju (nodalot gājēju 
celiņu ar barjeru, paplašinot ceļa klātni un paredzot 
stāvvietas ceļa malā);

• vides aizsardzību (nepieļaujot lietusūdens tie-
šu ietecēšanu ūdenskrātuvē no ceļa trases virsmas, 
mazinot augsnes erozijas iespējas nogāzēs).

Otrās kārtas darbi tika veikti ciešā sadarbībā ar 
SIA „Rīgas meži”, aģentūra nodeva izstrādāto būv-
projektu SIA „Rīgas meži” tālākai otrās kārtas darbu 
realizācijai, tā noslēdzās 2016. gada oktobrī.

Noslēdzošais darbs – kopīgi iestādītas priedes 
ceļa malas nogāzē.

Pēc saspringta 
darba cēliena 
svin Zilo kalnu 
ceļa godus

Ikšķiles novada domes 
priekšsēdētājs Indulis Trapiņš 
pauda gandarījumu par 
abu pašvaldību veiksmīgo 
sadarbību.

Skolēni iepazina militāro aprīkojumu.

Zilajos kalnos – 
militāri patriotiskās 
audzināšanas pārgājiens
› 1. lpp. 

› 1. lpp. 

11. lpp. ›

Foto: Kaspars Freimanis
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Ikšķiles jaunie mākslinieki jau trešo gadu 
gūst balvas starptautiskajā konkursā Čehijā
Šogad Čehijas Republikā tika 
organizēts jau 44. Starptautis
kais bērnu mākslas konkurss 
„Lidice”, kurā Ikšķiles Mūzi
kas un mākslas skolas audzēk
ņi piedalās un gūst atzinību jau 
trešo gadu. 

Konkurss tiek organizēts bēr-
nu piemiņai, kuri gājuši bojā Li-
dices iznīcināšanas gaitā un 
karu radītajos konfliktos. Šogad 

konkursam tika iesniegti 18 075 
darbi dažādās tehnikās – kerami-
ka, gleznojums, grafika, fotogrāfi-
ja – no 77 pasaules valstīm.

Konkursa organizatori atzī-
mē, ka Latvijas bērni jau daudzu 
gadu garumā ir aktīvi dalībnieki, 
kas izceļas ar ļoti oriģinālu un ra-
došu pieeju konkursa tēmas in-
terpretēšanā. 2016. gada konkur-
sa tēma ir „Skola. Izglītība”, kura 
radošo mākslas darbu koncepciju 

lidojumam ir ļoti pateicīga, plaša, 
idejas raisoša. Ikšķiles Mūzikas un 
mākslas skolas audzēkņi konkur-
sā piedalās jau trešo gadu un gūst 
konkursa žūrijas atzinīgu vērtēju-
mu. Uz Čehiju no mūsu skolas tika 
nosūtīts 21 darbs dažādās tehni-
kās, labu žūrijas vērtējumu piešķī-
ra keramikas un tekstila darbiem. 
19. oktobrī pieciem mūsu skolas 
audzēkņiem – Agijai Ģērmanei, 
Līvai Vanagai, Ancei Lipovskai 

(pedagogs Aleksandrs Zobens), 
Justīnei Atvarei un Martai Ta-
bakai (pedagoģe Rita Ļegčiļi-
na-Broka) Rīgas domē Čehijas 
vēstniecības organizētajā apbal-
vošanā pasniedza atzinības raks-
tus un balvas. Mūsu skolas apbal-
voto audzēkņu darbi ir apskatāmi 
konkursa mājas lapā http://www.
mdvv-lidice.cz/ru/aktualnyj/expo-
naty/evropa/26/. Kopumā Latvi-
ju konkursā pārstāvēja 132 skolas 
ar 549 zīmējumiem, 39 keramikas 

darbiem, 63 darbiem kombinētajā 
tehnikā. Kopsummā konkursā tika 
apbalvoti 1360 darbi. 

Ikšķiles vārds, Ikšķiles Mūzikas 
un mākslas skolas vārds nu jau 
trešo gadu sasniedz arvien pla-
šāku un plašāku krāsu rezonan-
si starptautiskā līmenī. Patiesi le-
pojamies ar mūsu audzēkņu un 
pedagogu sasniegumiem!

valda jermanova, 
IkšķIles mūzIkas un mākslas 

skolas dIrektore 

Ikšķiles jaunieši iepazīst Jaņa Rozentāla mākslu
Biedrība „Rasas krāsas” sa
darbībā ar Latvijas Memo
riālo muzeju apvienību un 
Ikšķiles novada domi ir izstrā
dājusi vizuāli plastiskās māk
slas un kultūras mantojuma 
izpētes un jaunrades projektu 
„Jūgendstila izpēte Jaņa Ro
zentāla mākslas mantojuma 
kontekstā”, kurā piedalās 15 
Ikšķiles jaunieši vecumā no 10 
līdz 15 gadiem.

Jaunieši muzeja speciālistu vadī-
bā padziļināti iepazīstas gan ar 
J.Rozentāla oriģināldarbu stilis-
tiskajām īpatnībām, gan ar māk-
sliniecisko tehniku daudzveidību, 
gan ar jūgendstila raksturīgāka-
jām iezīmēm. Izpētes darba pir-
mā fāze norisinājās J.Rozentāla 

un R.Blaumaņa muzejā no 24. 
līdz 26. oktobrim, jaunieši guva 
plašas un daudzpusīgas kultūras 
un mākslas izglītības zināšanas 
par J.Rozentāla daiļradi jūgend-
stila uzplaukuma laikā Rīgā Eiro-
pas mākslas kontekstā.

Konsultējoties ar „Rasas krā-
su” dažādu mākslas nozaru peda-
gogiem, jaunieši skicēja muzeja 
ekspozīcijā redzamos oriģināl-
darbus, kā arī J.Rozentāla zīmē-
to mēbeļu dizaina un jūgendstila 
lietišķās mākslas paraugus. Jau-
nieši apskatīja mākslinieka darb-
nīcas un dzīvokļa projekta auto-
ra arhitekta Konstantīna Pēkšēna 
projektētās jūgendstila ēkas divu 
atšķirīgu kāpņu telpu sienu un 
griestu gleznojumu, kāpņu mar-
gu kalumus, logu vitrāžas un ēkas 

fasādes ornamentālā dekorējuma 
simboliku.

Muzejā redzētais un dzirdētais 
skolniekos rosināja māksliniecis-
ko iztēli. Skicēšanas gaitā uzkrātā 
pieredze pārtapa radošās idejās. 
Novembrī – projekta otrajā fāzē – 
jaunieši radīs oriģināldarbus da-
žādās vizuāli plastiskās tehnikās 
profesionālu pasniedzēju vadībā. 

Izveidotie darbi tiks eksponē-
ti izstādē „Radošās arheoloģijas 
laboratorijā Jaņa Rozentāla mu-
zejā. 1866.–2016.” no 3. decem-
bra līdz 2017. gada 15. janvārim 
J.Rozentāla muzeja izstāžu zālē 
Rīgā, Alberta ielā 12.

lauma palmbaha, 
mag./art.,

bIedrības „rasas krāsas” valdes

prIekšsēdētāja

Vecāku veidoto skolu pārstāvji pulcējas Ikšķilē
1. novembrī Ikšķiles Brīvā sko
la aicināja uz tikšanos vecāku 
veidoto skolu pārstāvjus no da
žādām Latvijas skolām, lai da
lītos pieredzē, pārrunātu kopī
go un atšķirīgo, kā arī vienotos 
par risināmajiem jautājumiem. 
Tikšanās laikā skolas vienojās 
par vecāku veidoto skolu tīkla 
izveidi.

Lavijā ir nodibinātas vairākas ve-
cāku iniciētas alternatīvās skolas. 
Skolas ir dibinājušas biedrības, un 
visām ir līdzīgi galvenie mērķi – 
piedāvāt bērniem alternatīvu mā-
cīšanās vidi un metodes izglītības 
satura apgūšanas procesā, kā arī 
iesaistīties sabiedrības izglītoša-
nā. Seminārā piedalījās pārstāvji 
no Preiļu Brīvās skolas, Rīgas Jau-
nās sākumskolas, privātās skolas 
„Domdaris”, Cēsu Jaunās skolas 
un topošās skolas Liepājas pusē.

Domubiedri uz kopīgu tikša-
nos sapulcējās Iksķiles Brīvajā 
skolā, kas arī pirms pieciem ga-
diem pēc sabiedriski aktīvo ve-
cāku iniciatīvas tika izveidota kā 
biedrības „Tautskola 99 Baltie 
zirgi” pamatskolas struktūrvie-

nība. Ikšķiles Brīvās skolas mēr-
ķis ir sniegt dažādas izglītošanās 
iespējas vietējiem iedzīvotājiem 
visa mūža garumā un veicināt 
vietējās vides un cilvēku attīstību. 

Tikšanos vadīja nevalstiskā 
sektora un valsts pārvaldes eks-

perte Inese Vaivare, biedrības 
„Latvijas platforma attīstības sa-
darbībai” direktore. Inese vai-
rākus gadus ir strādājusi valsts 
pārvaldē un šobrīd vada intere-
šu aizstāvības treniņus un nodar-
bības. 

Tikšanās laikā dalībnieki vie-
nojās par vecāku veidoto skolu 
sadarbības tīkla izveidi, kas vei-
cinās savstarpējo pieredzes ap-
maiņu, interešu aizstāvību un 
sabiedrības izpratnes veidošanu 
par alternatīvajām izglītības me-
todēm, un apņēmās īstenot kon-
krētas idejas vienotās platformas 
izveidei: nodrošināt informāci-
jas apriti sadarbības tīklā, izvei-
dot interešu aizstāvības grupu, 
organizēt pedagogu tālākizglītī-
bas kursus un sadarboties mācī-
bu materiālu izstrādē. 

Nākamais sadarbības pasā-
kums notiks jau 2016. gada 1. de-
cembrī, kad Cēsu Jaunā skola ai-
cinās tikšanās dalībniekus uz 
Atvērto durvju dienām.

evIja rudzīTe, 
admInIstratīvā vadītāja, tālr. 

371 29149533, e-pasts: evIja@
brIvaskola.lv, www.brIvaskola.lv 

Skicēšanas gaitā uzkrātā pieredze pārtapa radošās idejās.
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Ikšķiles Mūzikas un mākslas skolas 
jaunie mākslinieki mākslu apgūst muzejos
Ikšķiles Mūzikas un māks
las skolas 4. klašu mākslinie
ki ar pedagoģēm Ritu Ļegčiļi
nuBroku un Lailu Balodi 25. 
oktobrī apmeklēja muzeja no
darbības Rīgas Dekoratīvās 
mākslas muzejā, iepazina Ja
pānas zīda vēstures ceļu Rīgas 
biržā, kā arī devās izzinošā ce
ļojumā pa Rīgas vēsturiskajām 
vietām.

Dizaina muzeja nodarbībā „Kas ir 
dizains?” bērni iepazinās ar dizai-
na nozīmes teorētisko pusi, kā arī, 
darbojoties četrās grupās, radīja 
dizaina lietas un objektus popu-
lāriem tēliem, piemēram, Sūklim 
Bobam, ASV prezidenta ama-
ta kandidātei Hilarijai Klintonei, 
un, protams, kā dizaina idejas 
„kalngals” tika dizainēts telepor-
tācijas objekts ASV biznesmenim, 

televīzijas personībai, republikā-
ņu politiķim, rakstniekam un ASV 
prezidenta amata kandidātam 
Donaldam Trampam. Katra grupa 
prezentēja dizaina idejas, pārējos 
pārliecinot par viņu radītā objek-
ta dizaina nozīmīgumu.

Dizains ir mūsu ikdienas neat-
ņemama sastāvdaļa, un katrs jau-
nais mākslinieks mūsu ikdienu 
var bagātināt ar mazām un lielām 
dizaina lietām.

Paldies pedagoģēm Ritai un 
Lailai, bērniem par izturību un 
idejām, vecākiem par atbalstu!

valda jermanova, 
skolas dIrektore 
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Ekoskolu rīcības dienās Ikšķiles novada bērni 
apmeklē pašvaldību
Jau trešo gadu piedaloties 
Ekoskolu rīcības dienās, šone
dēļ Ikšķiles novada privātās 
pirmsskolas izglītības iestādes 
„Ķiparu nams” bērni kopā ar Ik
šķiles Brīvās skolas un Tīnūžu 
pamatskolas audzēkņiem de
vās uz novada pašvaldību. Bēr
ni bija sagatavojuši plakātus ar 
saukļiem, kas saistīti ar ekolo
ģiju, tautsaimniecību un veselī
gu pārtiku.

„Mēs tiešām lepojamies, ka mūsu 
novadā dzīvo gudri, erudīti, mo-
derni, ar zaļo domāšanu un filo-
zofiju apveltīti bērni. Ka mums 
ir šādas izglītības iestādes, ku-
rās jau no mazām dienām iemā-
ca saudzēt vidi, nodrošinot mums 
nākotnē zaļu un veselīgu dzīvo-
šanu,” pašvaldībā sagaidot bēr-
nus un pedagogus, sacīja Ikšķi-
les novada domes priekšsēdētāja 
vietniece Dace Kļaviņa.

Rīcības dienas noritēs līdz 
13. novembrim, un to tēma šogad 
ir „Klimats mainās. Ir jāmainās 
arī pārtikai un lauksaimniecībai”. 

Šajā nedēļā bērni izzina, izpē-
ta, kas ir sezonāla un ekoloģis-
ka pārtika, ko nozīmē bioloģiskās 
lauksaimniecības produkti. Ar vi-
ņiem tiek pārrunāta vietējās pro-

dukcijas lietošanas ietekme uz 
veselību un vidi. Izvēle par labu 
vietējiem produktiem ne tikai uz-
labo mūsu veselību, ceļ pašapzi-
ņu, bet arī palīdz vietējiem zem-
niekiem un valstij kopumā – līdz 
ar to – mums katram. Tāpat visu 
Rīcības nedēļu notiek „Salātu ku-
linārijas nodarbības”, bērnus ie-
pazīstinot ar sezonālajiem dārza 
gardumiem, kuri auguši ne tā-
lāk par 30 kilometriem no viņu 
 mājām.

Neiztrūkstošas ir Mārtiņdie-
nas svinības, bērniem tērpjoties 
viņu pašu izgatavotajās maskās 
no otrās pārstrādes materiāliem. 
Tādējādi ietaupot dabas resursus 
un naudu, „atkritumiem” iedodot 
otro elpu, tiem kļūstot par māk-
slas darbiņiem – maskām, kuras 
bērni novērtē augstāk nekā vei-
kalā pirktās.

Ekoskolu rīcības dienas ir vel-
tītas ANO Ilgtspējīgas attīstības 
mērķu pieņemšanas jubilejai, tā-
dēļ dalībnieki aicināti rīkot ak-
cijas, kas dažādos veidos pievērš 
uzmanību kādam no četriem vi-
dei veltītajiem mērķiem un sniedz 
pienesumu to sasniegšanā. Visu 
pasākumu nolūks ir piedāvāt vei-
dus, kā iespējams iesaistīties glo-
bālas problēmas risināšanā ar 

vietēja mēroga rīcībām. Noslēgu-
mā tiks rīkots konkurss skolām, 
kurā gan ar interneta balsojumu, 
gan žūrijas vērtējumu tiks izvēlē-
ti labākie akciju rīkotāji, kas sa-
ņems balvas no Ekoskolu rīcības 
dienu atbalstītājiem – zinātkā-
res centra „ZINOO”, komandas 
veidošanas uzņēmuma „Sense of 
Team”, putnu vērošanas un da-
bas izziņas ekskursiju organiza-
toriem „Dabas tūres”, piedzīvoju-

mu organizācijām „DabaLaba” un 
„Lūzumpunkts”, „Pasaku meža” 
dabas takas īpašniekiem un Lie-
pājas  teātra.

Stāsti, video un attēli tiks pub-
licēti Vides izglītības fonda un 
ekoskolu sociālo mediju lapās – 
https://www.facebook.com/vides-
fonds/, www.draugiem.lv/ekoskolas/.

Rīcības dienu organizators – 
Vides izglītības fonds – savā pa-
spārnē pulcē ap 200 izglītības 

iestāžu, tostarp pirmsskolas izglī-
tības iestādes, jauniešu centrus, 
skolas un augstskolas. Ekosko-
lu programma pasaulē darbojas 
64 valstīs, un tajā iesaistījušies 
49  000 skolu. Ikviena skola var 
brīvprātīgi pievienoties ekosko-
lu saimei, veicot videi un ilgtspē-
jības principiem atbilstošas rī-
cības. Vairāk informācijas Vides 
izglītības fonda mājaslapā – www.
videsfonds.lv



www.ikskile.lv

2016. gada novembris jaunIešIem Ikšķiles Vēstis    5

Brīvprātīgie jaunieši 
iesaistās izrādes iestudēšanā

Augustā Ikšķiles Brīvajā sko
lā notika neformālās izglītības 
apmācības jauniešiem „Jauna 
IE[SPĒJA]”.  

Apmācību mērķis bija veicināt 
jauniešu izpratni par to, ka ikvie-
nam no mums ir tiesības dzīvot 
pilnvērtīgu un aktīvu dzīvi, ne-
skatoties uz personas fiziskajiem 
vai garīgajiem trūkumiem. Šo 
apmācību laikā jaunieši ne tikai 
mācījās teoriju, bet reālajā vidē 

darbojās, sadarbojās un radoši iz-
paudās, izmantojot dažādas te-
atrālas metodes, ar cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām no Ikšķiles, 
Ogres un Lielvārdes.

„Cilvēku ar īpašām vajadzībām 
teatrālā darbība ir viņu personības 
attīstības iespēja. Vasarā aizsākās, 
manuprāt, veiksmīga sadarbība 
ar teātra režisoru Vitāliju Ļubotu 
no Kijevas, kuram ir daudzu gadu 
pieredze darbā ar cilvēkiem ar īpa-
šām vajadzībām. Esmu ļoti ganda-

rīta, ka vasarā aizsāktais turpinās. 
4. novembrī Ikšķiles Veselības vei-
cināšanas centrā skanēja smiek-
li, gaisā virmoja satraukums, taču 
pāri visam ritēja spraigs darbs, jo 
pie grupas cilvēkiem ar fiziskās un 
intelektuālās attīstības traucēju-
miem, kuri šobrīd ļoti aktīvi dar-
bojas, lai iestudētu izrādi, bija at-
braucis režisors Vitālijs,” stāsta 
Veselības veicināšanas centra spe-
ciāliste Zanda Vītola. 

„Izrādes nosaukums, pie kuras 
šobrīd strādājam, ir „Kuprītis no 
Notrdamas”. Pirmizrāde paredzē-
ta 2. decembrī, kad dosimies cie-
mos pie saviem draugiem un do-
mubiedriem uz Lielvārdi, lai kopā 
atzīmētu Starptautisko invalīdu 
dienu. Vēl lielāku gandarījumu 
rada tas, ka izrādes tapšanā aktī-
vi piedalās arī četras brīvprātīgās 
meitenes, kuras vasarā apmeklēja 
apmācības – Anita Rudzīte, Ai-
vija Gribuška, Rita Zaloga un 
Agnese Ločmele. Esmu patiesi 
priecīga, ka jaunā paaudze nebai-
dās un iesaistās sabiedrības infor-
mēšanā, kā arī iesīkstējušu ste-
reotipu laušanā par cilvēkiem ar 
īpašām vajadzībām!”

Starpnovadu apmācības 
un tīklošanās pasākums 

Ikšķiles novada Brīvajā skolā 
no 5. līdz 6. novembrim notika 
ikgadējās starpnovadu apmācī
bas jauniešiem par motivāciju, 
saziņu, mērķiem un to izvērtē
šanu, kurās piedalījās jaunieši 
no Lielvārdes, Ikšķiles un Ogres 
novada. Apmācības tika organi
zētas jau trešo gadu. Tajās kopā 
pulcējās 24 jaunieši no blakus 
novadiem, lai kopīgi līdzdarbo
tos un mācītos cits no cita.

Apmācībās piedalījās jaunie-
ši vecumā no 13 līdz 27 gadiem, 
kuri jau darbojas novada jaunie-
šu domēs, skolēnu pašpārvaldēs 
vai biedrībās un vēlas līdzdar-
boties novada sabiedriskajā dzī-
vē. Apmācību laikā jauniešiem 
bija iespēja plašāk izprast jaunie-
šu domes, pašpārvaldes būtību 
un darbību, uzzināt, kā efektīvāk 
izmantot iespējas, kā arī iepazī-
ties ar citu jauniešu pieredzi, kuri 
darbojas jauniešu domēs, un rast 
idejas kopīgai un efektīvai jaunie-
šu turpmākai savstarpējai sadar-
bībai.

Apmācību pamatā bija praktis-
ka darbošanās. Šogad apmācības 
vadīja „Nordic Training Interna-
tional” apmācību vadītājs Aleksis 
Daume, kurš uzsver: „Katrai per-
sonai jāiemācās apstāties, definēt 
savus tuvākās nākotnes mērķus 
un uzdevumus. Mēs nereti dzīvo-
jam uz vecajām rezervēm, tāpēc 
jūtamies noguruši, zūd motivā-
cija darbus turpināt. Otrs kritē-
rijs, lai nepazustu darba prieks, 
ir tāds, ka jāmaina sava domāša-
na: jāiemācās domāt nevis prob-
lēmrāmjos, bet domāt risināju-
mos. Var jau sūkstīties – man tas 
neizdevās, bet ir sev jāpajautā, ko 
esmu gatavs darīt, lai to mainītu? 
Patiesa ir vecā atziņa – mēs katrs 
esam daļa no problēmas un arī 
daļa no risinājuma.”

Netipiski iepriekšējiem ga-
diem šis seminārs bija īpašs ar 
to, ka notika naktī, apmācības sā-
kās tikai vēlā sestdienas vakarpu-
sē, un darbošanās notika līdz pat 
svētdienai. 

Dalību apmācībās novērtē arī 
paši jaunieši. Gatis Kondrāts no 
organizācijas „Street Warrriors”: 
„Mums tika sagatavoti vairāki 
praktiski uzdevumi, un mūsu ap-
mācību vadītājs jau nojauta, ka, 
tos veicot, kļūdīsimies, bet zinot, 
ka no kļūdām cilvēki mācās visla-
bāk, pildījām šos uzdevumus un 
vēlāk kopā ar mūsu apmācību va-
dītāju analizējām. Mācības notika 

ļoti brīvā un pozitīvā atmosfērā. 
Atsevišķus uzdevumus devāmies 
pildīt arī ārā, kur, strādājot ko-
mandā, veicām „team building” 
aktivitātes un paspējām arī viens 
otru vēl nopikot. Pats labākais ša-
jās apmācībās nebija stingri lai-
ka limiti, un apmācības ieilga pat 
līdz trijiem naktī. Izklausās traki? 
Nē, tas ir tieši tas, kas mums, jau-
niešiem, ir vajadzīgs! Visspilgtāk 
no nakts uzdevumiem palicis uz-
devums, kur mums lika skriet uz 
vietas un atbalstīt citam citu, lai 
neapstājamies, motivācija neap-
stāties patiešām bija liela, kā arī 
grupas atbalsts bija fantastisks, 
man šķiet, ka mēs būtu skrējuši 
līdz pat rītam, ja apmācību vadī-
tājs mūs neapturētu. Neskatoties 
uz to, ka vēlu aizgājām gulēt, no 
rīta apmācībās turpinājām dar-
boties tikpat enerģiski. No svēt-
dienas aktivitātēm visspilgtāk 
atmiņā palicis uzdevums, kur uz-
labojām savas komunikācijas un 
savstarpējās uzticības spējas, pro-
ti, sadalījāmies pa pāriem un vie-
nam no pāra tik aizietas acis. Tajā 
brīdī iešāvās prātā klasiskā piere-
dze ar aizsietām acīm un domā-
ju, ka tūlīt spēlēsim kādu spēli, 
ha, tikai ne šajās apmācībās. Mēs 
ar aizsietām acīm devāmies pus-
dienās, cilvēks blakus bija kā tavas 
acis un tava uzticības persona. Ēst 
ar aizsietām acīm bija patiešām 
interesanti, ēdiens garšoja savā-
dāk, arī apieties ar ēdamrīkiem 
sanāca daudz neveiklāk, bet kopā 
ar savu partneri process bija pavi-
sam jautrs. Noteikti iesaku visiem 
pamēģināt šādu eksperimen-
tu! Šis ir tikai neliels ieskats, kā 
mums veicās apmācībās, jo iegūtā 
pieredze ir patiešām neaprakstā-
ma un tas ir jāizjūt pašam uz savas 
ādas. Esam uzlabojuši savas zinā-
šanas, sapratuši, kā labāk organi-
zēt un plānot darbu ar jauniešiem. 
Skaidrs ir mērķis un kāda attiek-
sme ir nepieciešama, lai sasnieg-
tu savu mērķi! Vēlamies teikt lielu 
paldies apmācību organizatoriem 
un vadītājam Aleksim!”

Šādas apmācības noteikti ir 
noderīgas ne tikai pašiem jaunie-
šiem, bet arī jaunatnes darbā ie-
saistītajiem speciālistiem, kuri 
piedalās apmācībās kopā ar jau-
niešiem, lai iepazītu jauniešus, 
lai sadraudzētos un neformālās 
sarunās radītu idejas kopīgai rea-
lizācijai.

Apmācības organizēja Ikšķiles, 
Ogres un Lielvārdes novada paš-
valdības.

Ikšķiles gaisu jau otro gadu tricina 
„Gaisa trīce”
5. novembrī jau otro gadu nori
sinājās jauno mūzikas izpildītā
ju konkurss „Gaisa trīce”, kuru 
organizēja Ikšķiles jauniešu 
dome, iesniedzot projektu Ik
šķiles novada pašvaldības jau
niešu projektu konkursā un ie
gūstot finansējumu konkursa 
realizācijai. 

Konkurss Ikšķiles tautas namā 
šogad pulcēja jaunos mūziķus no 
Ogres, Gulbenes, Rīgas, Ilūkstes 
un Viesītes, kuri cīnījās par gal-
veno balvu – dziesmas ierakstu 
profesionālā studijā. 

Šogad astoņus konkursa dalīb-
niekus vērtēja profesionāla žū-
rija, kuras sastāvā bija diriģents 
Edgars Vītols, mūzikas pedagoģe, 
pārzinātāja un Ikšķiles novada 
pārstāve Linda Ivanova un dzie-
dātāja, „Ghetto Faktors” uzvarē-
tāja Kristīne Prauliņa. Žūrija at-
zina, ka dalībnieku sniegums bija 
līdzvērtīgs un grūti bija noteikt 
uzvarētāju. Žūrijas pārstāvji arī 
uzslavēja konkursa organizato-
rus par iniciatīvu un ieguldījumu 
jauniešu attīstībā, sniedzot iespē-
ju pierādīt sevi mūzikas jomā. 

Žūrijas kopvērtējumā 1. vie-
tu un galveno balvu saņēma gru-

pa „Higher State of Mind” no 
Gulbenes. 2. vietā ierindojās gru-
pa „J.E.E.B.” no Ogres, bet 3. vie-
tā – soliste Alise Sedola no Ogres. 
Solistes Alises Žukovskas (Ogre) 
sniegums tika novērtēts  ar kon-
kursa organizatoru simpātiju 
balvu. Pārējie konkursa dalībnie-
ki saņēma pateicības un sponsoru 
sarūpētās balvas.

Gaiss Ikšķilē tika satricināts, 
bet tas nebūtu iespējams bez 
sponsoru atbalsta. Organizato-

ri pateicas arī konditorejai „Rū-
berts”, ūdens atpūtas centram 
„Spadrops”, „Ozoliņa konditore-
jai”, „DigitalaPele” un „RECmo-
de” par tehnisko atbalstu un bal-
vu fonda veidošanu. 

Ikšķles jauniešu organizato-
ru komanda cer, ka „Gaisa trīce” 
kļūs par tradīciju gan Ikšķiles no-
vadam, gan jaunajiem mūziķiem 
visā Latvijā! 

laura andrIjonoka,
Ik jaunIešu domes pārstāve

Bridža apmācības turpinās arī šajā sezonā
Kopš 2016. gada februāra Ikšķi-

les novada jauniešiem sadarbībā 
ar Ogres Bridža klubu ir pieeja-
ma jauna brīvā laika pavadīšanas 
iespēja – sporta bridžs. Apmācī-
bas norisinās katru nedēļu ceturt-
dienas vakaros Veselības veicinā-
šanas centrā no plkst. 18.30 līdz 
20.00. Tās regulāri apmeklē ap-
mēram astoņi jaunieši, kas šajā 
īsajā laikā paspējuši jau pieda-

līties RTU galda spēļu kausā un 
bridža nometnē Liepājā. Spor-
ta bridža apmācības turpinās arī 
šajā sezonā, un tās vada trenere 
Antra Ilziņa.

No 11. līdz 13. novembrim Sal-
dus novada Druvas pagastā no-
risinās ikgadējais Latvijas skolē-
nu sporta bridža turnīrs „Druvas 
dūzis”. Šis turnīrs tiek organizēts 
jau vairāk nekā 25 reizi, un tajā 

piedalās dalībnieki vairāk nekā 
no 10 valstīm. Turnīra tradīcija ir 
„ievadnieks” un nakts turnīrs, ku-
ros var piedalīties jebkurš bridža 
spēlētājs. Ikšķiles novadu pārstā-
vēs četri jaunieši – Emīls, Mar-
kuss, Estere un Tabita jeb divi 
bridža pāri. Novēlam labus sta-
rus turnīra dalībniekiem! Bet arī 
TU neko vēl neesi palaidis garām. 

NĀC UN SPĒLĒ BRIDŽU!

Jaunieši mācās savstarpējo uzticību, veicot praktiskus 
uzdevumus.

Radošā un pozitīvā atmosfērā top izrādes jauniestudējums.

Ikšķilē pulcējas jaunie mūzikas izpildītāji konkursā „Gaisa trīce”.
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Izskanējusi koncertballe 
„Čaka krodziņš”

Atzīmējot dzejnieka Aleksan
dra Čaka 115 gadu jubileju, 
28. oktobra vakarā Ikšķiles tau
tas namā ar dziesmām, dejām, 
dzeju un vīnu kā spoža pērle Ik
šķiles kultūras dzīvē izskanēja 
koncertballe „Čaka krodziņš”.

Čaks – pirmais latviešu literāts, 
kura daiļrade ir izteikti urbānis-
ka, – ir pieteicis latviešu moder-
nās dzejas sākumu. Daudz kri-
tizēts, dzejnieks nebaidījās savā 
dzejā atspoguļot Rīgas trauk-
smaino dzīvi, nakts uzdzīves, 
klaidoņus, ormaņus.... Rīgas, 
meiteņu un vientulības apdzie-
dātāja dzeju caurvij smeldze, ro-
mantika, mīlestība... sāpes.

Šajā vakarā, aiz logiem atstā-
jot lietu un vēsos rudens vējus, uz 
galdiem tika aizdegtas sveces, vie-
si malkoja vīnu... liepas satumsa, 

un jauktais koris „Ikšķile”, iejuties 
tā laika elpā, diriģentu Česlava 
Batņas un  Ingunas Rijnieces va-
dībā izdziedāja komponista Didža 
Rijnieka radītās dziesmas ar dižā 
dzejgara vārdiem. 

„Kas esmu es?
Nekas!
Mans vārds nav pat uz afišas!
Kāpēc to saku?
- Jūs ziniet Čaku.
Uz viņa vārdu arī nācāt, 
Bet man viņa dzejai melodi-

ju uzrakstīt nācās,” tā teica Di-
dzis Rijnieks pasākuma ievadā 
par savu radošo devumu saistībā 
ar Čaku. 

Koncerts izskanēja  kā vieno-
ta muzikāli literāra kompozīci-
ja. Klausītāji, elpu aizturējuši, 
pat aizmirsa, ka drīkst aplaudēt, 
jo dziesmas un dzeja izskanēja 
kā vienots veselums. Īpaši emo-

cionālu noskaņu pasākumā radī-
ja dzeja un paša Čaka (lomā ieju-
ties Jānis Smelteris) stāstījums, 
kurā mazliet tuvāk tikām iepazīs-
tināti arī ar dzejnieka dzīves gā-
jumu – apgūtajām zinībām plaša-
jā Krievijā, bēgļu gaitām, domām, 
darbiem un izaugsmi, atgiežoties 
Latvijā... un, protams, mīlestību.

Vakara turpinājumā sekoja de-
jas kopā ar grupu „Ceļojums” – 
jauniem un atraktīviem mūzi-
ķiem, kas savā repertuārā bija 
iekļāvuši ne vien latviešu labā-
kās dziesmas, bet arī populāru ār-
zemju izpildītāju mūziku.

Sakām lielu paldies program-
mas veidotājiem, korim un, pro-
tams, viesiem par labajām at-
sauksmēm, aplausiem, smaidu 
un kopā ar mums pavadīto laiku 
mazliet neikdienišķākā gaisotnē!

GunITa rudzīTe

Ikšķiles Invalīdu biedrības biedri 
un viņu draugi tiekas sarunu un 
dziesmu pēcpusdienā
27. oktobrī Ikšķiles novada In
valīdu biedrības biedri, viņu 
atbalsta personas un draugi no 
kaimiņu novada sabiedriska
jām organizācijām tikās kopīgā 
sarunu un dziesmu pēcpusdie
nā ar Viktoru Zemgalu. 

Pasākuma viesis Viktors Zem-
gals – Latvijā zināms mākslinieks, 
grupas „Eolika” solists – dažiem 
palicis atmiņā arī kā laika ziņu 
diktors, bet kādam radījis neaiz-
mirstamu iespaidu ar liriskajām 
„Magnolijām” šlāgeraptaujā!

Rudens ir dīvains gadalaiks – vie-
nu brīdi krāsains un skaists, bet jau 
pēc mirkļa pelēks un drūms! Tieši 
tāpēc ir tik svarīgi iet ārā no mājas, 
doties pie draugiem un domās sākt 
gaidīt gaišos Ziemassvētkus!

Pēc nelieliem Veselības veici-
nāšanas centra speciālistes Zan-
das Vītolas un Invalīdu biedrības 
priekšsēdētāja Oskara Počkaja ie-
vadvārdiem varējām klausīties un 
iesaistīties sarunā ar dziedātāju.

Koncerta pārtraukumā biedrības 
vārdā tika sveikti visi šīgada apaļo 
gadskaitļu jubilāri, kā arī tika ap-
spriestas idejas turpmākajām ak-
tivitātēm. 

Kad bija nobaudīts gardais 
konditorejas „Rūberts” kliņģe-
ris un jubilāru tortes no „Ozoliņa 
konditorejas”, Viktoram Zemga-
lam līdzi dziedāt gribēja visi! 

Ir patiess prieks, ka mūsu ai-
cinājumu piedalīties pasākumā 
pieņēma arī Ogres Invalīdu bied-
rība un sieviešu Invalīdu biedrī-
bas „Aspazija” Ogres nodaļa.

Mēs atrodamies tepat līdzās, 
mums ir līdzīgas lietas, par ko 
priecāties un arī par ko skumt, 
mēs vairāk nekā jebkurš cits sa-
protam cits citu! 

Tādēļ savstarpēja sadarbība un 
atbalsts starp nevalstiskām orga-
nizācijām ir lieliski un visnotaļ 
vajadzīgi!

Ikšķiles Invalīdu biedrības 
biedru vārdā vēlos pateikt lielu 
paldies Ikšķiles novada pašval-
dībai par materiālo atbalstu, Ve-
selības veicināšanas centram un 
Zandai Vītolai par palīdzību pa-
sākuma organizēšanā, kā arī vai-
rākkārtējiem Invalīdu biedrības 
sponsoriem – konditorejai „Rū-
berts” un „Ozoliņa konditorejai”.

oskars počkajs,
IkšķIles novada Invalīdu bIedrības 

prIekšsēdētājs 

Vidējai paaudzei Ikšķilē 
jauns deju kolektīvs
16. septembrī Ikšķiles tautas 
nama paspārnē gatavošanos 
simtgades deju svētkiem ir uz
sācis jauns vidējās paaudzes 
deju kolektīvs. 

Tik jauns, ka tam pat vārda vēl 
nav, – viss vēl priekšā! Katru pirm-
dienas vakaru Ikšķiles tautas namā 
un katru ceturtdienas vakaru 

Ikšķiles domes zālē no 19.30 līdz 
22.30 vairāk nekā 20 azartiski vis-
dažādāko profesiju pārstāvji no Ik-
šķiles, Saulkalnes, Salaspils, Ogres 
un Rīgas vienojas kopīgā ritmā un 
vadītāja Gata Neimaņa vadībā mā-
cās saklausīt, sajust, izdejot un ie-
mīlēt latviešu tautas deju tā, lai 
prieks vadītājam, skatītājiem un 
galvenais pašiem. 

Neskatoties uz jau tā kuplo de-
jotāju pulciņu, vēl joprojām tiek 
pieņemti arī jauni dalībnieki – 
pāri un puiši. Piebiedroties tikko 
izveidotam kolektīvam – tā ir lie-
liska iespēja kļūt par vienu no šī 
kolektīva aizsācējiem! Interesen-
ti sīkāku informāciju var iegūt, 
zvanot vadītājam Gatim Neima-
nim pa tālr. 24551511.

Latviešu zīmols „ZIB” 
palīdz bērniem atklāt 
dizaina noslēpumus
Ikšķiles Mūzikas un mākslas 
skolā pirmā mācību diena pēc 
skolēnu brīvdienām aizritēja, 
izzinot dizaina mazos noslēpu
mus ar jauno mākslinieci, lat
viešu meiteņu radītā apģērbu 
zīmola „ZIB” vienu no dizaine
rēm Līvu Liniņu. 

Līva atklāja bērniem dizaina no-
slēpumus no skices līdz kleitas 
radīšanai. Mūsu skolas audzēk-
ņus interesēja daudzas dažādas 
un svarīgas lietas par Līvas skicē-
šanu, par grūtībām zīmējot, mācī-
bām, par viņas pašas apģērbu, par 
viņas radītajiem tēliem apģērbos, 
vestēs, uz iepakojuma, tekstila 
mozaīkās, par jaunās mākslinie-
ces šūšanas prasmēm, par detali-
zētu darba procesu – kā zīmējums 
tiek pārnests uz auduma un ne-
kad nenomazgājas. 

Līvas Liniņas izstāde ir apskatā-
ma līdz pat Adventes laikam. Laip-

ni aicinām visus iepazīt mazos 
dizaina noslēpumus Ikšķiles Mū-
zikas un mākslas skolas zālē kat-
ru darba dienu no 11.00 līdz 20.00.

Māksliniece Līva Liniņa stāsta: 
„Mans darbs ir apģērba un citu di-
zaina lietu apdruku radīšana, kur 
viss sarežģītais un darbietilpīgais 
process sākas no zīmējuma. Ar šo 
izstādi es gribētu sniegt ieska-
tu šo notikumu ciklā, kā no ma-
zas zīmuļa skicītes lapas malā top 
gatavs apģērbs, kas kļūst par daļu 
no kādas dzīves.

Lai arī pamatā visas apdrukas 
radu, izmantojot datorprogram-
mu, uz papīra uzzīmētie elementi 
ir ļoti svarīgi, tie ir apdrukas dvē-
sele. Tas vienmēr ir mazliet brī-
numaini, piedzīvot, kā mazais, uz 
papīra uzskicētais zaķītis iesēžas 
ziedos, „atdzīvojas” un piemiedz 
ar aci.”

valda jermanova, 
skolas dIrektore

Koristi diriģentes Ingunas Rijnieces vadībā izdzied komponista Didža Rijnieka radītās dziesmas. 
Foto: Kaspars Freimanis
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Lauku atbalsta dienestā apstiprināts projekts 
„Skaņas aparatūras iegāde Tīnūžu tautas namam”
2016. gada pavasarī Publisko un 
privāto partnerattiecību biedrība 
„Zied zeme” izsludināja „LEADER” 
projektu iesniegšanu sabiedrības 
virzītas vietējās attīstības stratēģi-
jas 2015.–2020. gada ietvaros. At-
klātajā projektu konkursā piedalī-
jās arī Ikšķiles novada pašvaldība 
ar projektu „Skaņas aparatūras ie-
gāde Tīnūžu tautas namam”. 

Oktobra vidū Ikšķiles novada 
pašvaldība saņēma Lauku atbal-
sta dienesta lēmumu par projekta 
apstiprināšanu, un tā īstenošanai 
būs iespējams piesaistīt 9000 EUR 
lielu līdzfinansējumu no Eiropas 

Lauksaimniecības fonda lauku at-
tīstībai.

Projekta mērķis ir uzlabot sa-
biedrisko aktivitāšu kvalitā-
ti Ikšķiles novadā, pilnveidojot 
Tīnūžu tautas nama tehnisko ap-
rīkojumu kultūras pasākumu un 
apmācību rīkošanai. Projekta ie-
tvaros tiks iegādāta skaņas apa-
ratūra, kuru varēs izmantot gan 
kultūras nama, gan brīvdabas pa-
sākumu apskaņošanai. 

Šobrīd notiek Tīnūžu tautas 

nama zāles un vestibila atjauno-
šana, padarot to pievilcīgāku ska-
tītājiem un piemērotāku dažā-
du pasākumu rīkošanai. Tautas 
nama zāles atjaunošanu plānots 
pabeigt 2016. gada decembrī, un 
vestibila atjaunošanu plānots pa-
beigt 2017. gada martā. 

Projektu atbalsta Zemkopības 
ministrija un Lauku atbalsta die-
nests. 

IkšķIles novada pašvaldības 
aTTīsTības nodaļa

Ikšķiles novada izglītības iestādēm 
jauns sporta inventārs un aprīkojums
Mācību gadu uzsākot, Ikšķi
les novada pašvaldība ir papil
dinājusi sporta inventāru un 
aprīkojumu Ikšķiles novada 
izglītības iestādēm – Ikšķiles 
vidusskolai, Tīnūžu pamatsko
lai un PII „Urdaviņa”–, kas iegā
dāts, pateicoties Izglītības un 
zinātnes ministrijas līdzfinan
sējumam. Iegādātais inventārs 
dos iespēju bērniem un skolē
niem nodrošināt daudzveidīgā
kas sportiskās aktivitātes, vei
cinās viņu fizisko sagatavotību 
un interesi par sportu.

Šī gada pavasarī Ikšķiles novada 
pašvaldība piedalījās Izglītības 
un zinātnes ministrijas izsludi-
nātajā konkursā „Sporta inventā-
ra un aprīkojuma iegāde akreditē-
tajās vispārējās un profesionālās 
ievirzes sporta izglītības iestā-
dēs”, kurā bija iespēja pretendēt 
uz valsts budžeta līdzfinansē-
jumu līdz pat 3500 EUR vienam 
projektam sporta inventāra un 
aprīkojuma iegādei izglītības ie-
stāžu vajadzībām.

Pamatojoties uz konkursa re-
zultātiem, jūlijā Ikšķiles nova-
da pašvaldība noslēdza līgumu 
ar ministriju par projekta „Spor-
ta inventāra un aprīkojuma iegā-
de Ikšķiles novada vispārējās iz-
glītības iestādēm” īstenošanu un 
valsts budžeta līdzfinansējuma 
saņemšanu.

Ņemot vērā skolēnu interesi 

par komandu sporta veidiem un 
novērtējot skolas rīcībā esošo in-
ventāru, projekta ietvaros Ikšķi-
les vidusskolā ir iegādāti volej-
bola statīvi ar tīkla spriegotāju 
un regulējamu augstumu. Jau-
nais volejbola aprīkojums ir vien-
kārši uzstādāms un dos iespē-
ju volejbola spēlei norisināties 
vienlaikus divos laukumos. Flor-
bola spēlei iegādāti florbola nūju 
un bumbiņu komplekti, savukārt 
skolēnu fiziskās sagatavotības 
uzlabošanai iegādāts vingroša-
nas paklājs. 

Jau otro gadu Tīnūžu pamat-
skola piedalās Latvijas Olim-
piskās komitejas organizēta-
jā konkursā „Sporto visa klase”. 
Lai nodrošinātu projekta „Spor-
to visa klase” sekmīgu īstenoša-
nu, Tīnūžu pamatskolas esošais 
sporta inventārs tika papildi-
nāts ar telpu volejbola un plud-
males volejbola bumbām, fut-
bola bumbām, lecamauklām, 
tenisa bumbiņām, vingrošanas 
nūjām un vingrošanas apļiem, 
regulējama augstuma barjerām, 
pildbumbām, ķegļu komplektu, 
hantelēm, svaru manšetēm, lido-
jošiem šķīvīšiem, florbola nūjām 
un bumbiņām, konusiem, bad-
mintona bumbiņām, garām vin-
grošanas auklām un vingrošanas 
soliem.  

Lai ar spēlēm un rotaļām radi-
nātu bērnus aktīvi kustēties, bēr-
nudārzam „Urdaviņa” projekta 

ietvaros tika iegādāts daudzvei-
dīgs, krāsains un pirmsskolas ve-
cuma bērniem atbilstošs inven-
tārs – āra sporta komplekts, kas 
veidots no dažāda izmēra, for-
mas un krāsas klučiem, dažāda 
izmēra tuneļi un krāsaini „līdz-
svara eži”. Jaunais inventārs ļaus 
bērniem trenēt līdzsvaru un ko-
ordināciju, attīstīt domāšanu, 
rosināt iztēli, kā arī trenēt pa-
cietību.

Kopējās projekta „Sporta in-
ventāra un aprīkojuma iegāde 
Ikšķiles novada vispārējās izglī-
tības iestādēm” īstenošanas iz-

maksas ir 7072,96 EUR, no ku-
rām 3500,00 EUR ir Izglītības 
un zinātnes ministrijas finansē-
jums.

Zilajos kalnos sākusies slēpošanas sezona
Ogres un Ikšķiles novada paš
valdību aģentūra „Tūrisma, 
sporta un atpūtas kompleksa 
„Zilie kalni” attīstības aģentū
ra” ar prieku paziņo, ka arī pie 
mums, Zilajos kalnos, ir sāku
sies slēpošanas sezona.

Slēpošanas trase ir sagatavota 
pilnā apmērā, ņemot vērā pašrei-
zējos sniega apjomus. 

Šogad ir arī patīkami jaunu-
mi – ir ierīkots trases apgaismo-
jums, kas sākas no slēpošanas tra-
ses starta laukuma. Apgaismots ir 
aplis 2,5 km garumā, kur reljefs ir 
pieticīgāks, bet līdz ar to baudā-
māks plašākam slēpotāju lokam. 

Trasē apgaismojums tiks ie-
slēgts visu ziemu, neskatoties uz 
laikapstākļiem, iestājoties krēs-

lai, un tas darbosies no pirmdie-
nas līdz ceturtdienas plkst. 21.00, 

bet no piektdienas līdz  svētdie-
nai līdz 22.00. 

Tīnužu pamatskolas 
skolotāja dodas 
uz Prezidenta pili
5. oktobrī Prezidenta pilī notika 
svinīga „Iespējamās misijas” de-
vītā iesaukuma pieņemšana. Rai-
monds Vējonis ir viens no „Iespē-
jamās misijas” patroniem, kurš 
atbalsta un tic idejai, ka katrs 
bērns var!

Jaunie „Iespējamās misijas” 
skolotāji, tostarp arī Tīnūžu pa-
matskolas sociālo zinību un bio-
loģijas skolotāja Madara Muiž-
niece, smēlās enerģiju, prieku 
un atbalstu no kopējā pasākuma, 
kā arī dalījās pirmajos pieredzes 
stāstos.

M.Muižniece pasākumā smēlās enerģiju, prieku un atbalstu.

Madara Muižniece 
ar Valsts prezidentu 

Raimondu Vējoni.
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Zilajos kalnos noticis 
„Mošķu brauciens”
29. oktobrī dabas parkā „Zilie 
kalni” norisinājās gada baisī
gākais velokross „Mošķu brau
ciens”, ar kuru noslēdzās šīs 
sezonas MTB sacensības. Spī
tējot sinoptiķu prognozēm, sa
censības tika aizvadītas bez 
nokrišņiem un, dodoties pēdējā 
aplī, tumsas vietā dalībniekus 
iepriecināja sen neredzēti sau
les stari. 

Sacensībās piedalījās ap pussimts 
drosmīgu velobraucēju, kuriem 
bija jāpieveic vidējas sarežģītības 
~4 km garš aplis, kas vijās pa slē-
pošanas trasi un MTB takām. Šo-
reiz netika noteikts konkrēts apļu 
skaits, kas sacensību gaitā jāno-
brauc, bet braukšanai bija atvē-
lēta pusotra stunda, un uzvar tas 
dalībnieks, kurš pieveicis visvai-
rāk apļu.

Dāmu konkurencē uzvaru iz-
cīnīja Rūta Brakovska ar 7 ap-
ļiem, otrajā vietā ierindojās Ginta 
Kleinberga (7 apļi), savukārt tre-
šajā vietā Līga Actiņa (6 apļi).

Kungu konkurencē sīvā cīņā ar 
vienādu apļu skaitu – 9 apļi – uz-
varu izcīnīja Kristaps Kancers, ot-
rajā un trešajā vietā atstājot Juri 
Skrebelu un Kasparu Kipuru.

Jāatzīmē mūsu jaunietes – 
dāmu konkurencē pirmo vietu ie-
guva Laura Dzepuka, otro atstājot 
Elēnu Selgu. 

Savukārt jauniešu grupā pir-
mo vietu izcīnīja Arvo Godiņš, 
otrais – Kārlis Ancāns, bet trešais 
ierindojās Daniels Dunskis. Jāat-
zīmē, ka arī šeit, līdzīgi kā kun-
giem, notika ļoti sīva cīņa, labā-
kajiem pieveicot vienādu skaitu 
apļu (7).

Ar speciālām pārsteiguma bal-
vām tika apbalvoti spocīgāk un 
baisāk ģērbtie velokrosa dalīb-
nieki.

Pēc sacensībām dalībnieki va-
rēja mieloties ar asins krāsas 
zupu, kas gatavota no pelītēm, kā 
arī sasildīties pie ugunskura, uz 
kura tika gatavota dažādu bur vju 
zālīšu tēja.

Vērojot bērnu interesi un prie-
ku par „Mošķu braucienu”, nāka-
majā gadā sacensību organizatori 
plāno paplašināt „Mošķu brau-
ciena” programmu, piedāvājot 
izklaides iespējas arī bērniem – 
speciāli izveidotu velokrosa trasi 
mazākajiem, kā arī krēslas stundā 
ar lukturīšiem doties mežā mek-
lēt Lutausi, kurš būs nočiepis un 
paslēpis konfektes.

Pašvaldība pateicas 
Latvijas IV olimpiādes 
dalībniecēm

31. oktobrī Ikšķiles novada paš
valdībā notika pasākums, kurā 
tika suminātas Latvijas IV 
olimpiādes godalgotās Ikšķiles 
novada sportistes.

Oficiālajā pieņemšanā Ikšķiles no-
vada domes priekšsēdētājs Indulis 
Trapiņš, priekšsēdētāja vietnie-
ce Dace Kļaviņa un izpilddirek-
tors Juris Rudens teica paldies ri-
teņbraucējai Lāsmai Ozolai par 

veiksmīgo dalību MTB sacensībās. 
Sportiste 25 000 m garajā distancē 
izcīnīja 2. vietu (rezultāts 1:36:24). 
Pašvaldība par augstajiem sasnie-
gumiem sportistei pasniedza nau-
das balvu 110 EUR apmērā.

Latvijas IV olimpiādē ar labiem 
rezultātiem startēja arī airētājas 
Lolita Kaufmane un Laila Lapiņa. 
Airēšanas sacensībās viņas (2–
2000 m) ierindojās 3. vietā. Spor-
tistes saņēma pašvaldības naudas 

balvu 75 EUR apmērā.
 Jau ziņots, ka no 1. līdz 3. jū-

lijam Valmierā norisinājās Lat-
vijas IV olimpiāde, kurā kopumā 
piedalījās 4724 dalībnieki, pār-
stāvot 94 pašvaldības. Ikšķiles 
novads tika pārstāvēts septiņos 
sporta veidos – airēšanā, peldē-
šanā, orientēšanās sportā, triat-
lonā, riteņbraukšanā gan šosejā, 
gan MTB, vieglatlētikā, 10 000 m, 
3000 m skrējienā un golfā.

Latvijas IV olimpiādē ar labiem rezultātiem startēja riteņbraucēja Lāsma Ozola, airētājas Lolita 
Kaufmane un Laila Lapiņa.

Ikšķilietis Andris 
Alksnis Austrālijā 
kļūst par pasaules 
čempionu soļošanā
No 26. oktobra līdz 6. novembrim 
Pertā, Austrālijā, norisinājās pa-
saules vieglatlētikas čempionāts 
veterāniem „Perth 2016 World 
Masters Athletics Champion ships”, 
kurā piedalījās arī mūsu Ikšķiles 
novada iedzīvotājs Andris Alksnis. 

Varam būt lepni par savu no-
vadnieku, jo Andris Alksnis ar iz-
cilu rezultātu 5 km (24:22 min) 
un 10 km (50:42 min) soļošanas 
disciplīnā izcīnīja zelta medaļas, 
kļūstot par pasaules čempionu. 
A.Alksnis ieguva arī pirmo vietu 

20 km (1:50:05) soļošanā. Apsvei-
cam un lepojamies par mūsu no-
vada iedzīvotāju.

a.kābele, sporta metodIķe 

Informācija vecākiem, kuru bērns 
apmeklē pašvaldības licencētas 
un līdzfinansētas sporta interešu 
izglītības programmas
Ikšķiles novada pašvaldība infor-
mē, ka, pamatojoties uz iekšējo 
noteikumu Nr. 2/2012 „Par paš-
valdības atbalstu sporta veicinā-
šanai Ikšķiles novadā” 21. punkta 
4. apakšpunktu, „Ja izglītojamais 
apgūst sporta izglītības program-
mu vairāk nekā vienā sporta or-
ganizācijā, pašvaldības finansē-
jumu par šo izglītojamo saņem tā 
sporta organizācija, kuru finan-
sēt rakstiskā iesniegumā reko-
mendē izglītojamā vecāks vai cits 

likumiskais pārstāvis (turpmāk – 
vecāks)”. Piemēram, ja bērns ap-
meklē gan basketbola, gan fut-
bola nodarbības, vecākiem ir 
jāizvēlas, kura sporta organizāci-
ja saņems pašvaldības līdzfinan-
sējumu par bērnu un rakstiski par 
to jāpaziņo Ikšķiles novada paš-
valdībai. Tāpat lūgums vecākiem 
informēt pašvaldību, ja bērns no-
maina sporta veidu, lai mēs zinā-
tu, kuru sporta organizāciju līdz-
finansēt. 

Atgādinu, ka pašvaldības līdz-
finansējums privātajiem sporta 
interešu izglītības programmu īs-
tenotājiem ir 14–17 eiro par kat-
ru bērnu mēnesī prioritāro sporta 
veidu (basketbols, futbols, teniss) 
apguvei un 5,60 eiro par katru 
bērnu mēnesī pārējo sporta vei-
du apguvei. 

aGITa kābele, 
pašvaldības sporta metodIķe, 

e-pasts: agIta.kabele@IkskIle.lv

Informācija Ikšķiles vidusskolas 
6.–9. klašu skolēniem 
un skolēnu vecākiem!
Ikšķiles vidusskolas skolas pa
dome otro gadu pēc kārtas iz
sludina konkursu „Vecāku gada 
balva par sasniegumiem mācī
bās 2016./2017. mācību gadā”. 
Konkursa galvenā būtība un 
mērķis ir paaugstināt Ikšķiles 
vidusskolas 6.–9. klašu skolēnu 
vidējo atzīmju līmeni.

Tāpat kā iepriekšējā gadā, arī 
šogad konkurss paredzēts 6.–9. 
klašu skolēniem. Izanalizējot ie-
priekšējā gada konkursa norisi 
un rezultātus, kā arī ņemot vērā 
vecāku ieteikumus, skolas pado-
mes darba grupa veikusi izmai-
ņas konkursa noteikumos, kas 
dos līdzvērtīgas iespējas tikt pie 
galvenās balvas gan tiem bēr-
niem, kuriem šobrīd ir ne tik la-
bas sekmes skolā, gan tiem bēr-
niem, kuriem sekmes jau šobrīd 
ir labas, taču tās iespējams uzla-
bot vēl. Konkursa nolikums pa-
redz divas galvenās balvas – šo-
gad tie būs „Dell” klēpjdatori, 
kurus, tāpat kā iepriekšējā gadā, 

nodrošinās SIA „ATEA”. Papil-
dus galvenajām balvām kat-
rā klašu grupā labāko rezultā-
tu sasniegušo skolēnu sagaida 
naudas balva 50 eiro apmērā no 
SIA „STATS Serviss”, labākie re-
zultāti katrā atsevišķā klasē tiks 
apbalvoti ar gardām balvām, ko 
sarūpēs SIA „Fittero”, dāvanu 
kartēm no picērijas „2 tomāti” 
un konditorejas „Rūberts”, pa-
redzētas arī vēl citas veicināša-
nas balvas.

Skolēni! Izmantojiet šo iespē-
ju, labāk mācoties, tikt pie for-
šām balvām! Skolēnu vecāki! Pa-
līdziet saviem bērniem šo iespēju 
pamanīt un to izmantot! Pieteik-
šanās konkursam līdz 20. decem-
brim. Detalizēta informācija par 
konkursa noteikumiem pieejama 
konkursa nolikumā Ikšķiles vi-
dusskolas mājas lapā sadaļā „Jau-
numi”, kā arī skolas padomes „Fa-
cebook” profilā.

sInTIja vanaGa, 
IkšķIles vIdusskolas skolas 

padomes prIekšsēdētāja
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Mazā biznesa diena – 
19. novembrī!
Jau kopš 2012. gada iniciatī
vas „Atbalsti mazo biznesu!” 
ietvaros tiek organizēta Mazā 
biznesa diena, kad īpaša uz
manība tiek pievērsta Latvi
jas mazajiem uzņēmumiem, at
balstot tos gan ar padomu un 
uzslavu, gan arī ar pirkumiem 
vai pasūtījumiem. Šogad Mazā 
biznesa diena tiks atzīmēta 19. 
novembrī, kad visā Latvijā no
risināsies mazajam biznesam 
veltītie pasākumi, kuros var 
piedalīties ikviens interesents.

Šogad īpašs uzsvars ir mijiedar-
bība ar pašvaldībām. Pašvaldī-
bu iesaistīšanās iniciatīvā „Atbal-
sti mazo biznesu!” ir kļuvusi par 
tradīciju. Šogad pirmo reizi, sa-
darbojoties ar Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības ministri-
ju, iniciatīvas organizētāji un at-
balstītāji veido indeksu „Investī-
cijām draudzīgākā pašvaldība”, 
kas balstīts uz pašvaldību paš-
novērtējumu, aktivitāti uzņēmēj-
darbības atbalsta infrastruktūras 

veidošanā un pašvaldību teritori-
jā esošo uzņēmumu finanšu/eko-
nomiskajiem rādītājiem.

Ikšķiles novada pašvaldība ai-
cina novada mazos uzņēmumus 
pievienoties Mazā biznesa die-
nai, izmantot piedāvātās atbalsta 
iespējas un piedalīties iniciatīvas 
„Atbalsti mazo biznesu!” organi-
zatoru rīkotajos pasākumos.

Uzņēmēji var izmantot www.
mazabiznesadiena.lv piedāvā-
tos bezmaksas rīkus, piemēram, 
iespēju izmantot tiešsaistes ri-
sinājumu „Tavs mazā bizne-
sa plakāts”, dažādus mārketinga 

materiālus, atklāt savu uzņēmē-
ja gēnu, kā arī izveidot savu Mazā 
biznesa dienas video un dalīties 
ar to. 

Tāpat iniciatīvas ietvaros ma-
zie uzņēmumi var izmantot pie-
dāvātās sociālo mediju platfor-
mas – https://www.facebook.com/
AtbalstiMazoBiznesu un https://
twitter.com/AtbalstiMazo –, kā arī 
gūt mediju un sabiedrības atbal-
stu, sazinoties ar organizatoriem 
un nosūtot pieredzes stāstus uz 
bizness@savieniba.lv.

Arī šogad iniciatīvai ir īpaša 
Mazā biznesa dienas uzlīme, kuru 
iespējams izmantot kā atpazīsta-
mības zīmi mazajam biznesam 
tirdzniecības vai pakalpojumu 
sniegšanas vietā. Uzlīmi var sa-
ņemt Ikšķiles novada pašvaldībā 
Peldu ielā 22, 1. stāvā, pie klien-
tu apkalpošanas speciālistes, Tū-
risma informācijas centrā Birzes 
ielā 33 un Tīnūžu pagasta pārval-
dē, „Kraujās”.

Aicinām atbalstīt mazo bizne-
su Ikšķiles novadā!

Iespēja saņemt atbalstu 
biznesa idejas attīstībai
Ogres biznesa inkubatorā būs 
iespēja arī Ikšķiles novada uz
ņēmējiem un uzņēmējdarbības 
uzsācējiem saņemt atbalstu 
biznesa idejas attīstībai, bizne
sa plāna izstrādei vai jau esoša 
jauna uzņēmuma darbības vei
cināšanai.

Atbalsts, ko inkubators sniegs, 
būs ar mērķi attīstīt uzņēmējam 
tādas prasmes, lai pēc izstāšanās 
no inkubatora tas spētu patstāvī-
gi būt konkurētspējīgs un pelnošs.

Pieejamie atbalsta veidi inku-
batorā uzņemtajiem komersan-
tiem būs šādi:

• bezmaksas open-office darba 
vieta,

• bezmaksas semināri, apmā-
cības un konsultācijas,

• pakalpojumi uzņēmējdarbī-
bas nodrošināšanai ar 50% līdz-
maksājumu,

• iespēja saņemt granta finan-
sējumu:

Max 5000 EUR aprīkojumam, 
iekārtām, izejvielām, u.tml.,

Max 10 000 EUR specifiskiem 

pakalpojumiem (piem., prototi-
pēšanai, sertificēšanai),

• bezmaksas mentoru atbalstu.
Inkubatorā varēs iestāties gan 

fiziskas personas ar biznesa ide-
ju, gan jau esoši komersanti (IK, 
KS, PS, SIA, AS), kas nav reģistrēti 
vairāk par trijiem gadiem. Biznesa 
darbības nozarei jābūt atbalstā-
mai, kā arī deklarētai/reģistrētai 
adresei jābūt Ogres, Lielvārdes, 
Ķeguma, Ikšķiles, Stopiņu, Ropa-
žu vai Salaspils novadā. Inkuba-
torā atbalstu būs iespējams sa-
ņemt maksimāli četrus gadus.

Pirmo pieteikumu pieņemša-
na uzņemšanai Ogres biznesa in-
kubatorā plānota 2016. gada no-
vembrī. 

Kontaktinformācija: Ogres 
biznesa inkubatora vadītāja Ilze 
Linkuma, Biznesa inkubatoru de-
partaments, Latvijas Investīci-
ju un attīstības aģentūra, Akme-
ņu iela 47, Ogre. Tālr. 62400902, 
26546948, e-pasts: ilze.linkuma@
liaa.gov.lv.

Sīkāka informācija par projek-
tu pieejama www.liaa.gov.lv.

Strukturētā dialoga 
kritiskās domāšanas 
darbnīca „Domā gudrāk!”

2016. gada 21. novembris 
plkst. 13.50 

Kultūras mantojuma centrs 
„Tīnūžu muiža”, Tīnūži, Ikšķiles 
novads

Aicinām piedalīties jaunie-
šus, politikas veidotājus un īs-
tenotājus, organizāciju pār-
stāvjus, lai praktizētu dažādas 
kritiskās domāšanas prasmes.

Kā notiek  „Kritiskās domā-
šanas darbnīca”?

Pasākuma norise aicina da-
lībniekus ne tikai padomāt par 
to, kā mēs patērējam informāci-
ju, bet māca pielietot metodes, ar 
kuru palīdzību varam paskatīties 
uz apkārtējo pasauli ar kritiskā-
ku aci.

Līdzīgi kā līdzšinējās „Struktu-
rētā dialoga” aktivitātēs, šī darb-
nīca kopā savedīs gan jauniešus, 
gan lēmumu pieņēmējus un jau-
natnes jomā strādājošos, lai kopī-
gi apspriestu jauniešiem nozīmī-
gus izaicinājumus gan Latvijas, 
gan Eiropas mērogā. Darbnīca 
tiks veidota tā, lai dalībnieki, iz-
mantojot jauniegūtās prasmes 
kritiskajā domāšanā, spētu anali-
zēt „Strukturētā dialoga” projek-
ta ietvaros izveidotās rekomen-
dācijas. Rekomendāciju analīze 
nepieciešama, lai saprastu, vai tās 
ir īstenojamas un aktuālas dalīb-
valstīs, kā arī, lai saņemtu atgrie-
zenisko saiti no jauniešu un lē-
mumu pieņēmēju puses.

Lai pieteiktos uz pasāku-
mu Tīnūžos, līdz 19. novem-
brim jāsūta e-pasts uz adresi: 
agnese.jankuna@ikskile.lv, tālr. 
26314619, Agnese Jankuna.

Pasākumu organizē Latvijas 
Jaunatnes padome (LJP) sadarbī-

bā ar Rīgas reģiona koordinato-
ru Baltijas Reģionālo fondu. Vai-
rāk par „Strukturēto dialogu”, 
plānotajām diskusijām un semi-
nāriem atradīsiet LJP mājas lapā 
www.ljp.lv.

Projektu īsteno Latvijas 
Jaunatnes padome sadarbī-
bā ar Izglītības un zinātnes mi-
nistriju  Eiropas Savienības ne-
formālās izglītības programmas 

„Erasmus+” finansētā projekta 
„Strukturētā  dialoga īstenošana 
Nīderlandes, Slovākijas un Mal-
tas prezidentūras Eiropas Savie-
nības Padomē” ietvaros. Projektu 
līdzfinansē Eiropas Komisija. 

Jautājumu gadījumā lūdzu sa-
zināties ar Gintu Salmiņu, Rī-
gas reģiona koordinatori, tālr. 
29256888, e-pasts: ginta.salmi-
na@gmail.com.  

Reģionu uzņēmēji 
pulcēsies Vislatvijas 
kongresā Salaspilī
10. decembrī Salaspils kultūras 
namā „Rīgava” notiks 3. Vislat
vijas reģionālo uzņēmēju bied
rību kongress. Jau tradicionāli 
kongresu rīko kādā no Latvijas 
novadiem, kurā aktīvi darbojas 
vietējā uzņēmēju biedrība, – šo
gad kongresu rīkot uzņēmusies 
Salaspils.

Šogad kongresa galvenais jautā-
jums ir sadarbība ar kontrolējo-
šajām un likumsargu iestādēm. 

„Nav noslēpums, ka viena no lie-
lākajām uzņēmēju un uzņēmu-
mu (neatkarīgi no darbības jomas 
un nozares) problēmām ir tieši 
sadarbība ar dažādām kontroles 
institūcijām, kas, vispārināti ru-
nājot, nostāda uzņēmējus „apsū-
dzētā”, nevis partnera statusā at-
tiecībās ar valsti. Tādēļ kongresa 
galvenais uzstādījums ir – panākt 
arī valsts kontrolējošo ie stāžu un 
tās vadītāju izpratni: no tā, cik 

10. lpp. ›
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Ikšķile aktīvi iesaistās 
donoru kustībā
Atsaucoties Valsts asinsdono
ru centra aicinājumam ziedot 
asinis tiem, kas nokļuvuši ne
laimē, Ikšķiles novadā vairāk
kārt tika organizētas izbrauku
ma asins ziedošanas dienas.

Ikšķilē 2016. gada laikā šāda vei-
da pasākumos ir piedalījušies 140 
cilvēki, kas kopā saziedojuši 63 
litrus asiņu un palīdzējuši glābt 
dzīvību 420 cilvēkiem. Varam būt 
lepni par to, ka iesaistāmies un 
nestāvam malā, kad citiem ne-
pieciešama palīdzība. 

Īpašs paldies tiem, kas asi-
nis ziedoja pirmo reizi. Katram 
donoram pirms atbildīgā darba 
tika ņemti asins analīžu paraugi, 
lai izslēgtu vīrusu klātbūtni asi-
nīs, noteikta asinsgrupa, izmērīts 
asinsspiediens, un tikai tad, ja 
viss bija kārtībā, drīkstēja sēsties 
īpašajā krēslā. Atteikumi ziedot 
asinis bija saistīti ar asinsspie-
diena problēmām, ar neseniem 
ceļojumiem uz tālām zemēm, 
zobārsta apmeklējumu un citiem 
iemesliem. 

Ziedojot asinis, organismā 
tiek stimulēta asinsrades sistē-
ma, atjaunojot asins sastāvu. Tā-
tad veselam cilvēkam asins zau-
dējums nav kaitīgs. Tieši otrādi, 
donori mazāk slimo ar akūtām 

un hroniskām slimībām! 
Iesaistoties asinsdonoru kus-

tībā, tev ir iespēja palīdzēt nelai-

mē nonākušajiem, kam nepiecie-
šamas asinis. 

www.donors.lv

Novada suvenīri 
svētkiem un ikdienai

Tuvojoties dažādiem lielākiem un mazākiem svētkiem, bieži 
domājam par dāvaniņām saviem tuviniekiem, draugiem, 
kolēģiem un paziņām. 
Aicinām ikvienu iegriezties novada Tūrisma informācijas 
centrā, kur iespējams iegādāties dažādus suvenīrus ar novada 
simboliku. 

Ikšķiles novada 
Tūrisma informācijas 
centrā iespējams 
iegādāties:
• uzlīmes ar Ikšķiles 
ģerboni vai logo
• pildspalvas
• nozīmītes
• magnētiņus
• dažādas krūzītes ar logo, ģerboni vai Ikšķiles jostas rakstu
• T kreklus
• Ikšķiles almanahus
• u.c.
Suvenīrus iespējams iegādāties Ikšķiles novada Tūrisma 
informācijas centrā Birzes ielā 33a.
Darba laiks: pirmdiena – piektdiena: 8.30–17.00; sestdiena – 
svētdiena: brīvdienas.

Laura Šīrante, 
Ikšķiles novada Tūrisma informācijas centra vadītāja

veiksmīgi attīstīsies uzņēmumi 
reģionos, lielā mērā atkarīga visu 
reģionu un arī valsts attīstība, to-
starp – arī reģionu iedzīvotāju 
labklājība, darbavietas un pašval-
dībās ienākošie nodokļi,” norā-
da Salaspils Uzņēmēju biedrības 
(SUB) valdes priekšsēdētājs Miks 
Balodis.

Kongresu organizē SUB sa-
darbībā ar Vides aizsardzības 
un reģionālās attīstības minis-
triju, Salaspils novada domi un 
Latvijas Tirdzniecības un rūp-
niecības kameru. Atbilstoši gal-
venajai tēmai kongresā piedalī-
sies un ar uzņēmējiem diskutēs 
Finanšu, Ekonomikas un Zem-

kopības ministrijas, kā arī Vi-
des aizsardzības un reģionālās 
attīstības ministrijas vadītā-
ji un šo ministriju pārraudzībā 
esošo dienestu vadītāji un pār-
stāvji. Kongresā aicinātas pieda-
līties arī valsts augstākās amat-
personas. Kongresu vadīs LTRK 
valdes priekšsēdētājs Jānis En-
dziņš. Saturiski kongresa darba 
kārtība tiks iedalīta trīs vienlīdz 
svarīgās daļās:

• uzņēmēju un viņu pārstāvju 
problēmu loku definējums, ko iz-
saka pašu reģionu uzņēmēju, paš-
valdību un uzņēmējus apvienojo-
šo organizāciju pārstāvji;

• kontroles institūciju vadības 
ziņojumi, kas izklāsta sadarbības 

principus no valsts iestāžu skatu-
punkta;

• plenārsēdes un diskusiju for-
māts, kurā dalībnieki diskutē par 
visām iepriekš nosauktajām tē-
mām un iesaka risinājumus.

3. Vislatvijas reģionālo uzņē-
mēju biedrību kongress Salaspilī, 
kultūras namā „Rīgava” (Līvzemes 
ielā 7), norisināsies 2016. gada 10. 
decembrī. Kongresa sākums  pulk-
sten 11.00. Reģistrācija no pulk-
sten 10.15. Individuālo uzņēmēju 
un mediju reģistrācija notiks elek-
troniski, aizpildot reģistrācijas 
anketu SUB mājas lapā salaspils-
uznemeji.lv līdz 30. novembrim 
(ieskaitot). Individuālo uzņēmēju 
vietu skaits kongresā ir ierobežots.

Noslēdzies konkurss 
sporta projektiem 
un sporta sacensību 
organizēšanai
Noslēdzies konkurss sporta 
projektiem un sporta sacensī
bu organizēšanai par periodu 
no 2016. gada 1. novembra līdz 
2017. gada 30. aprīlim.

Konkursa mērķis ir finansiāli at-
balstīt projektu iesniedzēju līdz-
dalību sportisko aktivitāšu un sa-
censību organizēšanā Ikšķiles 
novadā, lai sekmētu sporta at-
tīstību, veicinātu novada labāko 
sportistu izaugsmi un meistarī-
bu, kā arī veicinātu novada iedzī-
votāju iesaistīšanos aktīvās spor-
ta nodarbībās.

Piedaloties pašvaldības rīkota-
jā konkursā, atbalstu var saņemt 
kā līdzfinansējumu:

• Starptautiskām sacensībām, 
kas ir iekļautas attiecīgā spor-
ta veida starptautiskās federāci-
jas kalendārajā plānā (pasaules 
čempionātiem, Eiropas čempio-
nātiem);

• Baltijas čempionātiem u.c. 
starptautiskām sacensībām, kas 
ir iekļautas attiecīgās starptau-
tiskās federācijas kalendārā;

• sporta sacensību un pasāku-
mu organizēšanai (tautas sporta 
un masu sporta sacensībām no-
vadā populāros sporta veidos);

• aktivitāšu īstenošanai bēr-
niem un jauniešiem no sociālā 
riska grupām un cilvēkiem ar īpa-
šām vajadzībām;

• fizisku aktivitāšu organizēša-
nai bērniem un jauniešiem.

Pieteikšanās notiek divas rei-
zes gadā:

• no 1. maija līdz 31. oktobrim;
• no 1. novembra līdz nākamā 

gada 30. aprīlim.
Konkursam tika iesniegti un 

apstiprināti seši sporta projektu 
pieteikumi:

1. Biedrībai „Bērnu un skolēnu 
sporta centrs „Ikšķile”” piešķirts 

pašvaldības finansējums 390,00 
EUR apmērā – futbola sacensību 
„Ziemas kauss 2009. g. dz.” orga-
nizēšanai Ikšķiles vidusskolas lie-
lajā sporta zālē, Skolas ielā 2, Ik-
šķilē, Ikšķiles novadā, 2017. gadā;

2. Biedrībai „Bērnu un skolēnu 
sporta centrs „Ikšķile”” piešķirts 
pašvaldības finansējums 390,00 
EUR apmērā futbola sacensību 
„Ziemas kauss 2010. g. dz.” orga-
nizēšanai Ikšķiles vidusskolas lie-
lajā sporta zālē, Skolas ielā 2, Ik-
šķilē, Ikšķiles novadā, 2017. gadā;

3. Biedrībai „Igora Miglinieka 
sporta skola” piešķirts pašvaldī-
bas finansējums 612,00 EUR ap-
mērā „Tulpju kauss 2017” mei-
tenēm organizēšanai Ikšķiles 
vidusskolas lielajā sporta zālē, 
Skolas ielā 2, Ikšķilē, Ikšķiles no-
vadā, 2017. gada martā;

4. Biedrībai „Baltijas sports” 
piešķirts pašvaldības finansējums 
117,00 EUR apmērā pludmales vo-
lejbola turnīra „Winter Brandīns 
„Vilsons”” 2 posmu sērijas or-
ganizēšanai Ikšķiles vidusskolas 
sporta stadiona volejbola lauku-
mos, Skolas ielā 2, Ikšķilē, Ikšķi-
les novadā, 2016. gada decembrī;

5. Biedrībai „Baltijas sports” 
piešķirts pašvaldības finansē-
jums 608,00 EUR apmērā skrie-
šanas posmu sērijai „Dubkalnu 
skrējiens” organizēšanai Ikšķi-
les administratīvajā teritorijā no 
2017. gada janvāra līdz 2017. gada 
martam;

6. Biedrībai „Nesēdi mājās” 
piešķirts pašvaldības finansējums 
1000,00 EUR apmērā – slēpoša-
nas sacensību „Zilo kalnu ziemas 
veselības apļi” organizēšanai Ik-
šķiles administratīvajā teritorijā 
no 2016. gada decembra līdz 2017. 
gada martam.

aGITa kābele, 
sporta metodIķe 

Reģionu uzņēmēji pulcēsies 
Vislatvijas kongresā Salaspilī
› 9. lpp. 

Paldies 
mazajiem 
patriotiem!
Jau vairākas nodarbības Ikšķi-
les vidusskolas amatniecības 
pulciņa skolēni kopā ar savu 
skolotāju Aivaru Birkmani 
veidoja Latvijas kontūru. 

Rūpīgi zīmēja, izzāģēja, 
ar smilšpapīru slīpēja malas, 
un tad visi kopā, skaļi sau-
cot „Latvija, Latvija!”, to no-
gādāja aktu zālē. Kur ceļos 
šī Latvijas kontūra? Tas būs 
pārsteigums svētku nedēļā! 
Paldies mazajiem patriotiem 
un skolotājam Aivaram Birk-
manim!



www.ikskile.lv
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2.2. aizgādnībā esošas perso-
nas deklarētā dzīvesvieta līdz ie-
vietošanai ārpus Ikšķiles novada 
administratīvās teritorijas esoša-
jā ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas institūci-
jā vai specializētajā ārstniecības 
iestādē personām ar garīga rak-
stura traucējumiem ir bijusi Ik-
šķiles novada administratīvajā 
teritorijā.

3. Pabalsta apmērs aizgādnim 
par katru aizgādnībā esošo perso-
nu mēnesī ir:

3.1. 30 EUR (trīsdesmit euro); 
3.2. 15 EUR (piecpadsmit euro), 

ja aizgādnībā esoša persona dzī-
vo ilgstošas sociālās aprūpes un 
sociālās rehabilitācijas institūci-
jā vai specializētajā ārstniecības 
iestādē personām ar garīga rak-
stura traucējumiem.

II. Pabalsta piešķiršanas un 
izmaksāšanas kārtība

4. Bāriņtiesa pēc lēmuma par 
aizgādņa iecelšanu pieņemšanas 
informē aizgādni par tiesībām sa-
ņemt ikmēneša pabalstu.

5. Lai saņemtu pabalstu, aiz-
gādnis vēršas pašvaldības Sociā-
lajā dienestā, uzrāda personu ap-
liecinošu dokumentu un iesniedz 
iesniegumu par pabalsta piepra-
sīšanu. Pašvaldības Sociālais die-
nests papildu informāciju, kas 
nepieciešama lēmuma pieņem-
šanai par pabalsta piešķiršanu, 
iegūst no bāriņtiesas.

6. Lēmumu par pabalsta pie-
šķiršanu vai atteikumu piešķirt 
pabalstu pašvaldības Sociālais 
dienests pieņem 10 (desmit) dar-

ba dienu laikā no visu nepiecieša-
mo dokumentu saņemšanas.

7. Pabalsts pieprasāms 3 (trīs) 
mēnešu laikā no tiesību rašanās 
dienas (pieņemts lēmums par 
personas iecelšanu par aizgād-
ni). Ja šis termiņš ir nokavēts, pa-
balsts tiek piešķirts par 3 (trim) 
iepriekšējiem mēnešiem, skaitot 
no pabalsta pieprasīšanas dienas.

8. Ja lēmums par personas ie-
celšanu par aizgādni pieņemts 
līdz šo noteikumu spēkā stāša-
nās dienai, pabalsts pieprasāms 
mēneša laikā no šo noteikumu 
spēkā stāšanās dienas. Ikmēne-
ša pabalsts tiek piešķirts, sākot 
ar šo noteikumu spēkā stāšanās 
dienu. Ja šis termiņš ir nokavēts, 
pabalsts tiek piešķirts, sākot ar 
dienu, kad pašvaldības Sociālajā 
dienestā saņemts iesniegums par 
pabalsta piešķiršanu. 

9. Par nepilnu mēnesi pabal-
sta apmērs tiek noteikts propor-
cionāli dienu skaitam atbilstoši 
šo noteikumu 3. punktā noteiktā 
pabalsta apmēram.

10. Pabalstu izmaksā aizgād-
nim reizi mēnesī par iepriekšējo 
mēnesi, pārskaitot to uz aizgādņa 
iesniegumā norādīto kontu kre-
dītiestādē. 

11. Aizgādnim ir pienākums:
11.1. nekavējoties paziņot paš-

valdības Sociālajam dienestam 
par apstākļiem, kas varētu būt par 
pamatu pabalsta apmēra maiņai 
vai pabalsta izmaksas izbeigšanai 
(aizgādnībā esošas personas dek-
larētās dzīvesvietas maiņa; aiz-
gādnībā esošas personas ievie-
tošana ilgstošas sociālās aprūpes 

un sociālās rehabilitācijas insti-
tūcijā vai ilgstoša atrašanās spe-
cializētajā ārstniecības iestādē 
personām ar garīga rakstura trau-
cējumiem; aizgādnībā esoša per-
sona atgriezusies dzīvesvietā no 
ilgstošas sociālās aprūpes un so-
ciālās rehabilitācijas institūcijas 
vai ilgstošas atrašanās speciali-
zētajā ārstniecības iestādē perso-
nām ar garīga rakstura traucēju-
miem; aizgādnībā esoša persona 
ir mirusi u.c.);

11.2. līdz kārtējā gada 1. febru-
ārim iesniegt bāriņtiesā norēķinu 
par iepriekšējā gada aizgādnības 
pārvaldību;

11.3. ja aizgādnis līdz kārtējā 
gada 1. februārim nav iesniedzis 
bāriņtiesā norēķinu par iepriek-
šējā gada aizgādnības pārvaldī-
bu, bāriņtiesa par to nekavējo-
ties informē pašvaldības Sociālo 
dienestu, kas aiztur pabalsta iz-
maksu līdz brīdim, kad saņemta 
informācija par norēķina par aiz-
gādnības pārvaldību saņemšanu. 
Ja norēķina par aizgādnības pār-
valdību iesniegšanas termiņš tiek 
kavēts ilgāk par trīs mēnešiem, 
pabalsta izmaksa tiek atsākta no 
dienas, kad iesniegts norēķins par 
aizgādnības pārvaldību, anulējot 
aizturēto pabalsta summu.

12. Ja aizgādnis nav izpildījis 
šo noteikumu 11. punktā minētos 
nosacījumus, bet ir saņēmis pa-
balstu, aizgādnim ir pienākums 
pārmaksāto pabalsta summu paš-
valdības Sociālajam dienestam 
atmaksāt labprātīgi. Ja aizgādnis 
pārmaksāto summu neatmaksā 
labprātīgi, to normatīvajos aktos 

noteiktajā kārtībā piedzen tiesas 
ceļā. 

13. Pabalsta izmaksa tiek pār-
traukta vai izbeigta, ja:

13.1. aizgādnībā esoša persona 
mainījusi deklarēto dzīvesvietu 
ārpus Ikšķiles novada pašvaldības 
administratīvās teritorijas (izņe-
mot šo noteikumu 2.2. apakš-
punktā minēto gadījumu);

13.2. aizgādnis vai aizgādnībā 
esoša persona ir mirusi;

13.3. bāriņtiesa pieņēmusi lē-
mumu par aizgādņa atcelšanu, 
atstādināšanu vai atlaišanu no 
aizgādņa pienākumu pildīšanas;

13.4. tiesa aizgādnībā esoša-
jai personai atcēlusi rīcībspējas 
ierobežojumu, izbeigusi pagai-
du aizgādnību vai beidzies tie-

sas nolēmuma darbības termiņš 
par pagaidu aizgādnības nodibi-
nāšanu.

14. Bāriņtiesa nekavējoties in-
formē pašvaldības Sociālo die-
nestu par šo noteikumu 13.3. 
apakšpunktā noteikto lēmumu 
pieņemšanu.

III. Lēmuma apstrīdēšanas 
un pārsūdzēšanas kārtība

15. Pašvaldības Sociālā dienes-
ta lēmumu var apstrīdēt pašvaldī-
bas Veselības un sociālo lietu pār-
valdes vadītājam.

16. Pašvaldības Veselības un 
sociālo lietu pārvaldes vadītāja 
lēmumu var apstrīdēt pašvaldī-
bas domē.

I.TrapIņš, 
domes prIekšsēdētājs

26. oktobra domes sēdes lēmumi
Par pašvaldības piedalī-

šanos projektu konkursā un 
līdzfinansējumu izsludinātajā 
projektu konkursa rīcībā „At-
balsts sabiedrisko aktivitāšu 
dažādošanai vietējiem iedzīvo-
tājiem” 

Dome, balsojot „par” 10: 
I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Viļums, V.Špēlis, A.Stiliņš, 
A.Akmanis, L.Liberts, K.Upaciers, 
E.Logins, „pret” nav, „atturas” 1: 
J.Lazdāns, nolemj:

Piedalīties PPP biedrības „Zied 
zeme” izsludinātajā projektu 
konkursā, rīcības „Atbalsts sa-
biedrisko aktivitāšu dažādošanai 
vietējiem iedzīvotājiem” ietva-
ros iesniedzot projektu „Brīvda-
bas kino aprīkojuma iegāde Ik-
šķiles novadam”.

Par naudas balvām Ikšķi-
les novadā deklarētām politis-
ki represētām personām Latvi-
jas Republikas proklamēšanas 
dienā 

Dome, balsojot „par” 11: 
I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Viļums, V.Špēlis, A.Stiliņš, 
A.Akmanis, L.Liberts, J.Lazdāns, 
K.Upaciers, E.Logins, „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:

Piešķirt Ikšķiles novada paš-
valdībā deklarētām politis-
ki represētām personām svētku 
dienā – Latvijas Republikas prok-
lamēšanas dienā –, naudas balvu 
katrai personai 64,94 EUR apmē-
rā, no kuras tiek aprēķināti un ie-
turēti likumā paredzētie nodokļi.

Par grozījumu izdarīšanu Ik-
šķiles novada pašvaldības do-
mes 2016. gada 27. janvāra lē-
mumā Nr.4 (prot.Nr.1) „Par 
pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanu”

Dome, balsojot „par” 11: 
I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Viļums, V.Špēlis, A.Stiliņš, 
A.Akmanis, L.Liberts, J.Lazdāns, 
K.Upaciers, E.Logins, „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:

Izdarīt grozījumus lēmumā. 
Par nekustamā īpašuma no-

dokļa parāda un nokavējuma 
naudas norakstīšanu un izslēg-
šanu no bilances 

Dome, balsojot „par” 11: 
I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Viļums, V.Špēlis, A.Stiliņš, 
A.Akmanis, L.Liberts, J.Lazdāns, 
K.Upaciers, E.Logins, „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:

Saskaņā ar to, ka SIA „Spaik” 
izslēgta no komercreģistra, no-
rakstīt un izslēgt no bilances 
SIA  „Spaik” nekustamā īpašuma 
nodokļa parādu par īpašumu Le-
jas iela 30B, Ikšķile, Ikšķiles no-
vads, par kopējo summu 38,75 
EUR.

Par nekustamā īpašuma no-
dokļa parāda un nokavējuma 
naudas norakstīšanu un izslēg-
šanu no bilances 

Dome, balsojot „par” 11: 
I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Viļums, V.Špēlis, A.Stiliņš, 
A.Akmanis, L.Liberts, J.Lazdāns, 
K.Upaciers, E.Logins, „pret” nav, 

„atturas” nav, nolemj:
Saskaņā ar maksātnespējas 

procesa izbeigšanu norakstīt un 
izslēgt no bilances A. B. nekusta-
mā īpašuma nodokļa parādu par 
nekustamo īpašumu „Mellaji”, 
Tīnūžu pagasts, Ikšķiles novads, 
par kopējo summu 397,41 EUR. 

Par nekustamā īpašuma no-
dokļa parāda un nokavējuma 
naudas norakstīšanu un izslēg-
šanu no bilances 

Dome, balsojot „par” 11: 
I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Viļums, V.Špēlis, A.Stiliņš, 
A.Akmanis, L.Liberts, J.Lazdāns, 
K.Upaciers, E.Logins, „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:

Saskaņā ar to, ka uz manto-
juma atstājēja mantojuma masu 
nav pieteikušies mantinieki ne-
kustamam īpašumam Margrieti-
ņas, Tīnūžu pagasts, Ikšķiles no-
vads, un mantojamā manta atzīta 
par bezmantinieka mantu un pie-
krīt valstij, norakstīt un izslēgt no 
bilances M.J. nekustamā īpašuma 
nodokļa parādu par kopējo sum-
mu   186,31 EUR.

Par dāvinājuma – nekusta-
mā īpašuma „Caunīšu ceļš”, 
Tīnūžu pagastā, Ikšķiles nova-
dā, pieņemšanu 

Dome, balsojot „par” 11: 
I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Viļums, V.Špēlis, A.Stiliņš, 
A.Akmanis, L.Liberts, J.Lazdāns, 
K.Upaciers, E.Logins, „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:

Pieņemt Ilgvara Caunīša dā-

vinājumu – nekustamo īpašumu 
„Caunīšu ceļš”, Tīnūžu pagas-
tā, Ikšķiles novadā, sastāvošu no 
zemes vienības ar platību 0,1766 
ha ar mērķi izmantot to Ikšķiles 
novada pašvaldības administra-
tīvās teritorijas iedzīvotāju va-
jadzībām, nododot publiskā lie-
tošanā.

Par saistošo noteikumu 
Nr.23/2016 „Grozījumi Ikšķi-
les novada pašvaldības domes 
27.01.2016. saistošajos notei-
kumos Nr. 4/2016 „Par Ikšķiles 
novada pašvaldības 2016. gada 
konsolidēto budžetu” apstipri-
nāšanu 

Dome, balsojot „par” 10: 
I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Viļums, V.Špēlis, A.Stiliņš, 
A.Akmanis, L.Liberts, K.Upaciers, 
E.Logins,  „pret” 1: J. Lazdāns, 
„atturas” nav, nolemj:

Apstiprināt Ikšķiles novada 
pašvaldības saistošos noteiku-
mus. 

Par saistošo noteikumu Nr. 
24/2016 „Par Ikšķiles novada 
pašvaldības pabalstu pilnga-
dīgo personu aizgādņiem” ap-
stiprināšanu 

Dome, balsojot „par” 11: 
I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Viļums, V.Špēlis, A.Stiliņš, 
A.Akmanis, L.Liberts, J.Lazdāns, 
K.Upaciers, E.Logins, „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:

Apstiprināt Ikšķiles novada 
pašvaldības saistošos noteiku-
mus.

Par zemes ierīcības projekta 
„Ezera iela 18” apstiprināšanu 

Dome, balsojot „par” 11: 
I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Viļums, V.Špēlis, A.Stiliņš, 
A.Akmanis, L.Liberts, J.Lazdāns, 
K.Upaciers, E.Logins, „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:

Apstiprināt zemes ierīcības 
projektu. 

Par zemes ierīcības projekta 
„Vecbrekti” apstiprināšanu 

Dome, balsojot „par” 11: 
I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Viļums, V.Špēlis, A.Stiliņš, 
A.Akmanis, L.Liberts, J.Lazdāns, 
K.Upaciers, E.Logins, „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:

Apstiprināt zemes ierīcības 
projektu. 

Par detālplānojuma „Meža-
parks” apstiprināšanu 

Dome, balsojot „par” 11: 
I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Viļums, V.Špēlis, A.Stiliņš, 
A.Akmanis, L.Liberts, J.Lazdāns, 
K.Upaciers, E.Logins, „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:

Apstiprināt detālplānojumu. 
Par nekustamā īpašuma 

„Aukas” sadali 
Dome, balsojot „par” 11: 

I.Trapiņš, D.Kļaviņa, J.Rudzītis, 
I.Viļums, V.Špēlis, A.Stiliņš, 
A.Akmanis, L.Liberts, J.Lazdāns, 
K.Upaciers, E.Logins, „pret” nav, 
„atturas” nav, nolemj:

Jauna nekustamā īpašuma vei-
došanai piešķirt īpašuma nosau-
kumu – „Augšaukas”.

Saistošo noteikumu Nr.24/2016 „Par Ikšķiles novada 
pašvaldības pabalstu pilngadīgo aizgādnībā esošo 
personu aizgādņiem” paskaidrojuma raksts
Paskaidrojuma raksta sadaļas Norādāmā informācija
1. Projekta nepieciešamības 
pamatojums

Bāriņtiesai ir grūtības atrast aizgādņus 
rīcībnespējīgai personai, jo tas ir papildu 
pienākums, par kuru līdz šim nebija noteikta 
atlīdzība.

2. Īss projekta satura izklāsts Saistošajos noteikumos ir noteiktas personas, 
kuras ir tiesīgas saņemt šo pabalstu, kā 
arī pabalsta piešķiršanas un izmaksāšanas 
kārtība.

3. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz pašvaldības 
budžetu

Papildus nepieciešams finansējums ~ 1000 
EUR gadā.

4. Informācija par plānoto 
projekta ietekmi uz 
uzņēmējdarbības vidi

Netiek plānots.

5. Informācija par 
administratīvajām procedūrām

Persona vēršas Sociālajā dienestā ar 
iesniegumu. Sociālais dienests pārbauda 
personas atbilstību noteikumu prasībām, 
nepieciešamības gadījumā pieprasot papildu 
informāciju no kompetentām institūcijām.

6. Informācija par konsultācijām 
ar privātpersonām

Esošie aizgādņi ir izteikuši vēlmi saņemt 
atlīdzību par viņu darbu, pārstāvot 
rīcībnespējīgās personas intereses.

„Par Ikšķiles novada pašvaldības pabalstu pilngadīgo personu aizgādņiem”
› 2. lpp. 
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Nākamais Ikšķiles novada 
pašvaldības informatīvais 

izdevums “Ikšķiles Vēstis” iznāks 
13. decembrī.

Ikšķiles novada pašvaldības informatīvais izdevums. 
Reģ. apl. 0840. Tirāža 3400 eks. 

Bezmaksas. 
Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”.

Redaktors Jānis Putniņš.
Tālr.: 65020889, 

e-pasts: janis.putnins@ikskile.lv
Uzziņas pa tālr. 65030202, sekretāre. 

Par faktiem, viedokļiem un uzvārdiem rakstos 
atbild to autors. 

Pašvaldības informatīvā izdevuma “Ikšķiles 
Vēstis” elektroniskā versija www.ikskile.lv.

Pasākumi

18. decembrī plkst. 16.00
Ikšķiles tautas namā
Aicinām Ikšķiles novadā re-
ģistrētus pirmsskolas vecu-
ma bērnus no 1 gada vecuma, 
kuri NEAPMEKLĒ pirmssko-
las izglītības iestādi „Urdavi-
ņa”, „Ķiparu nams”, „Ikšķiles 
brīvā skola” un „Mazulītis” 
uz Ziemassvētku eglīti.
Pieteikties līdz 9. decem-
brim! E-pasts: kultura@
ikskile.lv, tālr. 65024130, 
65024131

19. novembrī plkst. 18.00
Ogres kultūras centrā
Svētku lielkoncerts „Uz 
Latviju raugoties...”
Piedalās Ikšķiles TN bērnu de-
ju kolektīvs „Spolītes” un jau-
niešu deju kolektīvs „Spole”

27. novembrī plkst. 11.30
Ikšķiles ev. luteriskajā 
baznīcā 
Koncerts un izstādes atklā-
šana „Baltā pasaka”

27. novembrī plkst. 16.00
Pļaviņā pie Ikšķiles tautas 
nama
LIELĀS SVĒTKU EGLES 
 IEDEGŠANA

Tā kā saule ābeļziedam
Esiet savam bērnam klāt,
Lai no jūsu mīlestības
Viņš var mūžu darināt!
/K.Apškrūma/

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēti jaundzimušie:

Dāvis (7.10)
Daniela (13.10)
Oskars (14.10)

Bella (18.10)
Madara Grēta (18.10)

Abilene (30.10.)
Agnese (02.11)

Sveicam jaunos vecākus!
Ikšķiles novada pašvaldība

Aiz tevis dzīvība
Un gaisma paliek,
Un atmiņas
Kā krāšņs zieds.

Dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrēta

Ulda Āboliņa (1948)
Voldemāra Filipova (1923)
Saulcerītes Nipānes (1950)
Viktorijas Pērkones (1939)

Ilmāra Romāna (1953)
aiziešana mūžībā.

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību tuviniekiem!

Ikšķiles novada pašvaldība

Mēs vēlam veselību, 
vēlam spēku,

Ikkatrai rūpei viegli garām iet.
Ar gaišu dzīvesprieku, 

lai tu spētu
Ik tumšam brīdim tiltu pāri likt.
Sirsnīgi sveicam novembra 

gaviļniekus!
Daudz baltu dieniņu vēlam:

80 gadu jubilejā
Uldim Mačtamam (02.11)
Jānim Rimšānam (08.11)

Valdai Mednei (08.11)
Regīnai Kokorevičai (13.11)

Jurim Polānam (14.11)
85 gadu jubilejā

Armandam Šteinbergam 
(12.11)

Dzidrai Pētersonei (24.11)
Ainai Rikenai (30.11)

90 gadu jubilejā
Regīnai Araidei (27.11)

95 gadu jubilejā
Zentai Vitenbergai (17.11)

Ainai Pētersonei (27.11)
Ikšķiles novada pašvaldība

Paldies!
Paldies par aku vāku nostiprināšanu Ikšķilē, Rīgas ielas 

posmā starp Robežu un Ozolu ielu, novēršot to skaļo 
klaudzēšanu un „izlēkšanas” risku!

Es un mana ģimene esam pateicīgi Ikšķiles pašvaldības 
amatpersonām un darbiniekiem par vienmēr 

laipno attieksmi, ieinteresētību un rīkošanos, kā arī 
SIA „Ikšķiles māja” amatpersonām, darbiniekiem un 

meistariem par mūsu infrastruktūras uzlabošanu 
un uzturēšanu iespējami labākajā kārtībā.

Agris Festers

Informācija politiski represētām personām

Politiski represētās personas, kuras deklarētas Ikšķiles 
novadā, tiek lūgtas saņemt naudas balvas sakarā ar Latvijas 

Republikas proklamēšanas dienu. 
Naudas balvas var saņemt Ikšķiles novada pašvaldībā Peldu 

ielā 22 līdz 2016. gada 30. novembrim, uzrādot politiski 
represētas personas apliecību un pasi. Ja naudas balvu 

saņem pilnvarota persona, nepieciešams uzrādīt pilnvaru.
Situācijā, ja nepieciešams transports nokļūšanai līdz Ikšķiles 
novada pašvaldībai, lūdzam zvanīt Sociālajam dienestam pa 

tālruni 65055459.

Melānijas hronika – arī Ikšķilē!
21. novembrī 19.00
Ikšķiles tautas namā
Ieeja – 3,00 eiro

Novembrī kinopunktos visā 
Latvijā tiks demonstrēta lat
viešu režisora Viestura Kairiša 
spēlfilma „Melānijas hronika”. 
Tas ir stāsts par rakstnieces 
Melānijas Vanagas (1905–1997) 
izsūtījuma ceļu Sibīrijā. Filma 
tapusi pēc Melānijas Vanagas 
atmiņu romāna „Veļupes kras
tā” motīviem. 

Agrs 1941. gada 14. jūnija rīts, 
PSRS okupētā Latvija. Varas pār-
stāvji iebrūk Melānijas un viņas 
vīra, neatkarīgās Latvijas laikrak-
sta galvenā redaktora, Aleksan dra 
mājoklī, liek modināt astoņgadī-
go dēlu Andreju un kāpt kravas 
mašīnā. Stacijā vīrieši tiek šķirti 
no ģimenēm. Šajā dienā padom-
ju vara Latvijā deportēja aptuve-
ni 17 000 cilvēku.

Deportētos ved uz Sibīriju lopu 
vagonos. Melānijai un viņas dē-
lam vispirms ir jāizdzīvo trīs ne-
dēļu ilgajā braucienā līdz noma-
ļajam Tjuhtetas ciemam, pirmajos 

mēnešos svešajā vidē, badā un sli-
mībās, bet pēc tam – jādzīvo. Kādu 
tas noved līdz sabrukumam, Me-
lāniju līdz apziņai, kurā „skan ti-
kai viena stīga – cerība”. 

16 gadu saglabāt cerību, sa-
glabāt tādu cilvēku sevī, kurš ir 
stiprāks par badu, aukstumu, ne-
žēlību, pat par nāvi un ir spējīgs 
uzņemties atbildību par līdzcilvē-
ku, palīdzēt citiem, – tāds ir Me-
lānijas, viņas atmiņu un arī šīs 
kinofilmas par Melāniju aplieci-
nājums gaišajam pasaulē, gaišu-
mam katrā no mums. 

Režisors: Viesturs Kairišs; lo-
mās: Sabine Timoteo, Guna Za-
riņa, Maija Doveika, Baiba Bro-
ka, Lilita Ozoliņa, Astrīda Kairiša, 
 Ivars Krasts.

Filmas garums: 2 stundas. Ve-
cuma ierobežojumus 12+.

Filmu studija: „Mistrus Media”.
Filmas demonstrēšanas vie-

tu sarakstu lūgums skatīt http://
www.melanijashronika.lv/, sākot 
ar 24. oktobri.

maIja kalnIņa, 
„kInopunkts” projektu vadītāja, 

tālr. 29852738


